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BRITU PREMJERAS TARIASI SU DE GAULLE
RAUDONOJI KINIJA SKVERBIASI
Į NAUJUOSIUS AFRIKOS KRAŠTUS
ALžIRAS. — Raudonosios Kinijos premjeras Chou En lay, 

aplankęs Alžiro prezidentą Ben Bella dar nesiruošia vykti namo. 
Jis dar numato aplankyti Egiptą, Omaną ir Zanzibarą, kuris yra 
Kinijos prietiltis Afrikoje. Zanzibare yra didelis skaičius kiną 
agitatorių ir specialistų, kurie paruošia partizanų vadus ne vienam 
Afrikos kraštui, kuris yra valdomas kinams nepalankios vyriau
sybės.

Kinija labai sustiprino savo di
plomatinę veiklą naujuose Afri
kos kraštuose. Nors jų įsiverži
mas į Burundi nepavyko, kinų 
ambasadorius buvo paprašytas 
apleisti kraštą, tačiau kinai ne
nuleidžia rankų. Išmesti iš Bu
rundi, jie skverbiasi į Kongo res
publiką ir Tanzaniją.

Reikia pašalinti Tshombę
Afrika vilioja abu komunistų 

milžinus. Sovietų Sąjunga savo 
pastangas skiria daugiau arabų 
kilmės Afrikos gyventojams, o 
Kinija daugiau bando įsitvirtin
ti negrų rasėje. Iš Zanzibaro 
kinų įtaka siekia net rytinėje 
Afrikos pusėje esantį Gaboną. 
Kinams perkirsti Afriką sau pa
lankių juosta trukdo daugiau
sia Kongas. Todėl kinai ir da
ro pastangas, kad Tshombės vy
riausybė būtų pašalinta.

Nevisi Afrikos politikai yra 
akli kinų sumanymams. Ivory 
Coast prezidentas Boigny nese
nai pasakė, kad kinai mokina af
rikiečius nužudyti vadus, kurie 
bus nepalankūs kinų intenci
joms. Nesenai Kongo respubli
kos trys politikai buvo rasti ne
gyvi — du teisininkai ir infor
macijos direktorius. Kinijos to
limas planas Afrikoje yra, kal
bėjo prezidentas Boigny, išnau
doti didelius Afrikos žemės tur
tus savo reikalams. Įsitvirtinę 
Afrikoje kinai pasidarytų tokie 
stiprūs, kad jiems nušluoti visą 
Europą būtų vieni niekai.

Vilioja žemės turtai
Nepaslaptis, kad Kinijai labai 

rūpi Katangoje esančios vario ir 
uranijaus kasyklos. Kinai turi 
įsigalėti Konge, kad galėtų pa
sinaudoti uranijaus klodais taip 
reikalingais naujajai kinų ato
minių bombų pramonei. Todėl 
Kinijos premjeras ir važinėja 
po Afrikos tautas, kad prikal
bintų jas “sutvarkyti” Tshom
bės vyriausybę, kurią tada pa
keistų sukilėliai, remiami ir pa
dedami Kinijos. Tada į pietus 
nuo ekvatoriaus per Afriką eitų 
Kinijos dominuojamų valstybių 
eilė.

Kinų ekspansijai į Afrikos že
myną turėjo tarnauti ir Ceylone 
esanti laivyno bazė Trincomale. 
Senoji Ceylono vyriausybė buvo 
išnuomavusi šią bazę Kinijai. 
Bazė anksčiau priklausė britam. 
Reikia tikėtis, kad naujoji Cey
lono valdžia sutartį su Kinija 
panaikins ir bazę atsiims.

Vykdydami savo planus Afri
koje kinai moka išnaudoti ir tra
dicinę neapykantą tarp negrų ir 
arabų, ši neapykanta liko dar iš 
tų laikų, kai arabai gaudydavo 
negrus vergijai įvairiose balto
sios rasės kolonijose, šiuo me
tu tų dviejų rasių trintis dau
giausia pasireiškia Sudane. Sa
koma, kad ginklai iš Tanzanijos 
pasiekia Sudano negrus. Net ir 
Sovietų gamybos ginklai, ku
rie buvo siunčiami Kongo suki
lėliams per Egiptą ir Sudaną, su
kilėlių yra parduodami Sudano 
pietuose gyvenantiems negrams, 
kurie kovoja su arabais.

1$ VISO PASAULIO
MASKVA. — Sovietų Sąjun

ga sumažino privalomą karinę 
tarnybą tiems vyrams, kurie yra 
baigę aukštąjį mokslą. Jie tu
rės tarnauti kariuomenėje tik 
vienus metus, šis potvarkis aiš
kinamas dideliu trūkumu jau
nų mokslus baigusių vyrų, šiuo 
mętu pasireiškia menkas karo 
metais gimimų skaičius.

LONDONAS. — Po šešias die
nas užtrukusių pasitarimų su 
britų pareigūnais Izraelio prem
jeras Levi Eshkol trečiadienį su
grįžo Izraelin.

SELMA, Alabama. Jaunas ne
gras, kuris matė, kaip buvo Ala- 
bamoje nužudyta balta Detroito 
moteris Liuzzo, negrų organi
zacijų buvo išvežtas- iš Šeimos 
ir paslėptas New Yorke. Bijoma, 
kad jo, kaip liudininko nenužu
dytų Ku Klux Klanas.

BELGRADAS. — Jugoslavi
jos prezidentas Tito ir Tuniso 
prezidentas Bourguiba pradėjo 
oficialias derybas dėl abiejų kra
štų santykių. Manoma, kad de
rybos užtruks apie dvi savaites.

PRETORIA. — Pietų Afrikoj 
buvo pakartas baltasis, kuris 
protestuodamas prieš rasihę se
gregaciją, buvo pernai padėjęs 
bombą geležinkelio stoty. Bom
ba užmušė vieną seną moterį ir 
apie 20 sužeidė. Pietų Afrikos 
vyriausybė buvo gavusi daug 
prašymų iš viso pasaulio nekar
ti nusikaltėlio. Britų parlamen
to grupė nurodė, kad jo nubau
dimas mirties bausme dar pa
didins rasinį įtempimą Pietų Af
rikoje.

NAMKHAM. — Burmos gy
ventojai tūkstančiais susirinko 
į mirusio gydytojo dr. Seagrave 
laidotuves. Garsusis chirurgas 
gydė neturtingus burmiečius 43 
metus. Jis mirė sekmadienį. Iš 
džiunglių ir kalnų minios žmo
nių atvyko jo pagerbti.

MASKVA. — Kubos karo mi- 
nisteris Raul Castro atvyko į 
Sovietų Sąjungą. Prieš tai jis 
lankėsi Bulgarijoje.

WASHINGTONAS. — Voltos 
prezidentas Yameogo suruošė 
vaišes viename Washingtono 
viešbutyje, kur dalyvavo ir pre
zidentas Johnsonas, Priėmime 
nedalyvavo Ghanos ambasado
rius, nes Yameogo savo kalboje 
kritikavo Ghanos prezidentą 
Nkrumah.

WASHINGTONAS. — Buvęs 
finansų sekretorius Douglas Dil
lon perdavė savo pareigas nau
jajam — Henry Fowler. Dillon 
išbuvo sekretoriaus poste 12 me
tų. Prezidentas Johnsonas, at
sisveikindamas su Dillon, pa
reiškė, kad reikalui esant jis vėl 
kreipsis į Dillon, prašydamas jo 
patarnavimų.

VIENA. — Austrijos univer
siteto studentai susimušė gatvė
se dėl profesoriaus Taras Bro- 
daikievič, kuris pasakęs prieš žy
dus nukreiptų minčių. Jis pasi
gyręs, kad jam negėda, jog jis 
buvęs nacis. Dalis studentų rei
kalauja jo pašalinimo, o kiti jį 
gina.

USA EMBASSY
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Kinijos komunistai sutinka leisti savo pastumdėliams pradėti derybas dėl taikos Vietname, jei amerikiečiai pirma 
atšauks savo karius... Tuo tarpu komunisty agentai išsprogdino Amerikos ambasadą Saigone ...

. . . . . .. . ;wip. b...fe.. f.. . . i. * »ij BRITANIJOS PREMJERAS WILSONAS
TARIASI SU PREZIDENTU DE GAULLE

LONDONAS. — Britanijos ministeris pirmininkas Harold 
Wilson išskrido į Paryžių pasitarimams su {Prancūzijos prezidentu 
de Gaulle. Abiejų valstybių galvos aptars Vietnamo karo įvykius 
ir abiejų kraštų bendradarbiavimą. Britanija ir Prancūzija turi 
įvairių bendrų projektų, kurių tarpe yra povandeninio tunelio 
statymas, bendrai projektuojamas lėktuvas ir atominio tyrinėjimo 
bendros pastangos. Galimas daiktas, kad bus aptarti ir kariniai 
Nato valstybių planai.

■ ■
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PAVERGTU EUROPOS KRAŠTU 
ASAMBLĖJA PAGERBĖ NAUJIENAS 
Devynių Maskvos pavergtų Europos tautų atstovų sambūris 

— Assembly of Captive European Nations — nutarė pagerbti 
“Naujienas” už šio dienraščio nuopelnus kovoje dėl tų tautų išlais
vinimo.

To sambūrio pirmininkas Vasil Germenji praneša redaktoriui 
Dr. P. Grigaičiui, kad “Naujienoms” yra paskirtas Atmintinis 
Medalis ir Pripažinimo Raštas, kurie bus įteikti Užjūrio Spaudos 
Klube, New Yorke, balandžio 21 dieną, 1 vai. popiet, ir prašo re
daktorių atvykti arba įgalioti pavaduotoją.

Pavergtų tautų atstovai susi
jungė prieš 10 metų tikslu de
monstruoti prieš komunistų des
potizmą, rengiant viešus susirin
kimus didelėje salėje arti Jung
tinių Tautų būstinės New 
Yorke, tuo laiku, kai prasideda 
visuotinis tos pasaulio tautų or
ganizacijos suvažiavimas — Ge
neral Assembly of United Na
tions, kad pasaulis patirtų apie 
padėtį Europos kraštuose, kur 
žmonės neturi balso politikoje.

Pavergtų tautų atstovų sam
būris tuos savo viešus susirinki
mus taip pat vadina Assembly. 
Jie kelia viešumon komunistų 
despotizmo padarytas ir tebeda
romas skriaudas tautoms, ku
rioms Maskva uždėjo savo jun
gą.

Tarpuose nuo vieno visuotinio 
susirinkimo iki kito veikia pa
vergtųjų tautų asamblėjos val
dyba su renkamu vieniems me
tams pirmininku pryšakyje.

Į sambūrį įeina (alfabeto ei
lėje) : Albanija, Bulgarija, Če
koslovakija, Estija, Latvija, Lie
tuva, Vengrija, Lenkija ir Ru
munija.

Šiuo Pavergtų Tautų Asamb
lėjos nutarimu, savo 10 metų su
kakties proga pagerbti “Naujie
nas”, mes galime tikrai pasidi
džiuoti.

Ar pats “Naujienų” redakto
rius galės į tą reikšmingą iš
kilmę nuvykti, paaiškės kiek vė
liau. Kelionė ilga, o prieš tai 
jis turi važiuoti į Valstybės de
partamento užsienio politikos 
konferenciją Washingtone ir į 
Bendrojo Pabaltijiečių Komite-

Neutralios tautos
imasi iniciatyvos
WASHINGTONAS. — Neu

traliųjų valstybių atstovai įtei
kė valstybės sekretoriui Dean 
Rusk pasiūlymą taikingai už
baigti Vietnamo karą. Afganis
tano, Etiopijos, GGhanos ir Ju
goslavijos ambasadoriai perda
vė savo raginimą Amerikai ne
statyti jokių sąlygų, bet pradė
ti pasitarimus su šiaurės Viet
namu.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

to posėdį (bal. 11, 12 ir 13).
Dr. Grigaičiui rašyto laiško 

tekstas dedamas atskirai.

Santykiai tarp Prancūzijos ir 
Britanijos pasidarė šaltesni, kai 
į valdžią atėjo de Gaulle. Sako
ma, kad jis dar nuo antrojo pa
saulinio karo laikų nekenčiąs bri
tų, kurie jį, kaip laisvosios Pran
cūzijos atstovą tinkamai nepa
gerbę, kai jis gyvenęs Londo
ne. Miręs britų valstybininkas 
Churchillis rašė savo atsimini
muose, kad karo metu jam tekę 
nešti įvairių kryžių, tačiau sun
kiausias buvęs Lorraine kryžius, 
laisvosios Prancūzijos simbolis. 
De Gaulle užsispyrimas neįsileis
ti britų į Bendrą Europos rinką 
prisidėjo prie abiejų valstybių 
draugystės atšalimo.

De Gaulle atšalimas
Paskutiniuoju metu Europos 

vakarų kraštai buvo nustebinti 
staigiu de Gaulle atšalimu nuo 
politinės Europos vienybės idė
jos. Prieš tris metus pats de 
Gaulle skatino savo Europos rin
kos partnerius kurti politinę fe
deraciją, tačiau pastaruoju me
tu, prancūzai pasidarė politinės 
unijos klausimu visai abejingi. 
Kovo 16 d. Italija pasiūlė gegu
žės 10 dieną šaukti šešių valsty
bių užsienio reikalų ministerių 
suvažiavimą Venecijoje. Pran
cūzija atsakė, kad toks suva
žiavimas būtų perankstyvas. Ji 
atsisakė net numatyti kitą, vė
lesnę datą.

Vokietija susirūpino ..
Prancūzijos atšalimas nuo sa

vo Europos parnerių skaudžiai 
užgavo italus ir vokiečius. Pre
zidentas de Gaulle vieton Euro
pos vakarinių kraštų politinės 
sąjungos, pradėjo svajoti apie 
Europą “nuo Atlanto iki Ura
lo”. Jis vis daugiau pradėjo bi
čiuliautis sū komunistiniais Ry
tų Europos kraštais ir su pačia 
Sovietų Sąjunga. Apie šią bi
čiulystę karčiai pasisakė buvęs 
Vokietijos kancleris Adenaue- 
ris savo partijos suvažiavime 
Duesseldorfe.

Dabartinei Vokietijos vyriau
sybei, kuriai gresia šį rudeni pra
laimėjimas rinkimuose, būtų bu
vę labai naudinga pasiekti nors 
ir mažos pažangos Europos tau
tų unijos kūrime. Dabar, pran
cūzų nuomonės pasikeitimas iš 
Erhardo valdžios atėmė vilti 
šiais metais ką nors konkretaus 
dėl tos unijos pasiekti. Vakarų 
Vokietijos ambasadorius Pary
žiuje Manfred Klaiber antradie
nį apsilankė pas prezidentą de 
Gaulle ir jam pareiškė, kad Va
karų Vokietija labai susirūpi
nusi Prancūzijos nenoru suda
ryti Europos kraštų politinę uni
ją.

Diplomatiniai korespondentai 
mažai teturi vilčių, kad Brita
nijos premjero Wilsono lanky
masis Paryžiuje, pakeistų prezi
dento de Gaulle nusistatymą ei
lėje svarbių klausimų. De Gaulle 
jau senai veda savitą politiką ir 
nedaug tesirūpina ar ji patinka, 
ar ji kenkia jo sąjungininkams.

Nepavyko bandymas 
išdeginti džiungles
SAIGONAS. — Gamtos išdai

gos sutrukdė karinei Pietų Viet
namo vadovybei sudeginti kal
nuotą, miškingą, komunistų už
imtą vietovę 25 mylios į šiaurę 
nuo Saigono. Miškas užima 50 
kvadratinių mylių plotą. Po il
gos sausros medžiai ir krūmai 

i buvo gerokai sausi. Apie 80 
i amerikiečių ir vietnamiečių lėk
tuvų apmėtė mišką tonomis pa
degamųjų bombų ir įvairia ge
rai degančia medžiaga. Apie 12 

i valandų miškas puikiai degė, ta
čiau vėliau atsirado debesis, už
ėjo stiprus lietus ir miško gais
rą užgesino.

Vėliau virš miško skrendan
čius lėktuvus vėl apšaudė miš
ke besislapstą komunistai. Jau 
senai yra dedamos pastangos iš
valyti tą mišką nuo komunistų 
partizanų. Čia jie turi pasi
statę požeminius sandėlius, įtvir
tinimus ir įvairiausių požeminių 
tunelių, kuriuose jie slapstosi ir 
gyvena. Jau keli mėnesiai, kai 
lėktuvai purškia tą mišką įvai
riais chemikalais, kurie nudegi
na medžių lapus. Ištisos my
lios miško stovi be lapų. Kai 
kurie medžiai siekia 100 pėdų 
aukščio. Buvo sumanyta visą 
mišką paversti pelenų plotu, ku
rį tada būtų galima išvalyti nuo 
priešo. Tačiau šį sumanymą su
trukdė netikėtas lietus. Specia
listai galvoja, kad lietus atsira
do dėl gaisro ugnies karščio ir 
dūmų. Netrukus Pietų Vietna
me turi prasidėti sezoniniai lie
tūs. Taip, tas komunistų pilnas 
miškas ir liks stovėti, o po lie
taus vėl gali ataugti nudeginti 
medžių lapai, per kuriuos iš lėk
tuvų nesimato kariuomenės ju
dėjimas.

o- Alabama je, Birmingham 
mieste negrų rezidenciniam ra
jone išsprogo bomba, sugriauda
ma garažą, namo dalį ir išmuš- 
dama apylinkės namų langus. 
Vienas vaikas buvo lengvai su
žeistas. Kitos dvi bombos buvo 
surastos prieš joms išsprogs- 
tant. Jos buvo padėtos prie mie
sto mero ir miesto tarybos nario 
namų. Ekspertai tas bombas iš
ardė. Alabamos gubernatorius 
aplankė Birminghamą ir pa
smerkė sprogdinimus, kaip niek
šišką bailių darbą. Jis paskyrė 
5,000 dolerių premiją tam, kas 
išaiškins piktadarius.

♦ Senato švietimo pakomisija 
vienbalsiai priėmė prezidento 
Johnsono švietimo bilių.

♦ Prezidentas Johnsonas pa
prašė kongreso 1 milijono dole
rių naujai ambasadai Pietų Viet
name statyti. Naujasis pastatas 
ne tik bus saugus, bet jo staty
mas parodys Vietnamo žmo
nėms Amerikos solidarumą su 
jais, pareiškė prezidentas.

♦ Pietų Vietname buvo suim
tas dar vienas teroristas, prisi
dėjęs prie ambasados išsprogdi
nimo. Vienas jų žuvo sprogime, 
kitas yra laikomas policijos li
goninėje.

♦ Londone pirmą kart po dau-
| gelio metų viešai pasirodė Wind
sor© kunigaikštis su žmona. Jie 
*3 It. in rl iro in Inirlntri

Šis neutraliųjų valstybių pa
siūlymas buvo suformuluotas 
Belgrade, kovo 15 dieną. Konfe
rencijoje, dalyvavo atstovai iš 16 
valstybių. Panašūs pasiūlymai 
buvo įteikti Sovietų Sąjungai, 
Kinijai, Kanadai, Lenkijai, Pran 
cūzijai, Britanijai ir abiejų Viet
namo dalių vyriausybėms. Neu
tralieji savo reikalavimus yra 
suformulavę labai objektyviai, Į abu dalyvavo jo sesers laidotu

vėse. Londoniečiai gatvėse su-1 
kėlė savo buvusiam karaliui ova-1 
ei jas.

Vakar prezidentas Johnso
nas turėjo svarbų pasitarimą su 
valstybės sekretoriumi Rusk, 
gynybos sekretoriumi McNama
ra, bendro karinio štabo virši
ninkų generolu Wheeler ir ki
tais administracijos pareigūnais. 
Buvo svarstomos ambasadoriaus 
Pietų Vietname Taylor rekomen
dacijos.

♦ Vienas iš svarbiausių negrų 
laisvės kovos vadų pareiškė, kad

stengdamiesi neapkaltinti dėl 
Vietnamo karo jokios vyriausy
bės.

Susprogo amunicija
D A NANG. — Amerikos jū

ros pėstininkų užimtame Da 
Nang aerodrome susprogo vie
nas amunicijos sandėlys. Žmo
nių aukų nebuvo. Kitoje vieto
je kariniuose veiksmuose žuvo 
du amerikiečiai, kurie skrido he
likopteriu. Viet An vietovėje 
komunistai numušė 4 helikopte-

Įtempimas nemažėja
NEW YORKAS. — Jungtinių 

Tautų tarpininkas Kipro saloje 
Galo Plaza pranešė Jungtinėms 
Tautoms, kad jo pastangos pa
siekti susitarimo tarp salos grai
kų ir turkų gyventojų nedavė 
vaisių. Netikrumas, įtempimas 
ir baimės atmosfera saloje tebė
ra. Daugelyje salos vietų gyve
nimas vyksta barikadų šešėlyje. 
Jis pasiūlė Jungtinėms Tautoms, 

j kad pasitarimai nebūtų nutrauk
ti. Paskutinį žodį dėl salos atei
ties turėsią tarti patys Kipro gy
ventojai graikai ir turkai.

Šiuo metu graikų kilmės ki- 
priečiai nori susijungti su Grai
kija, o turkai norėtų salos pa
dalinimo į dvi dalis. Galo Plaza 
pasiūlė Saugumo Tarybai tęs
ti tarpininkavimą ir tartis su 
visais suinteresuotais Kipro li
kimu kraštais.

rius. čia žuvo 9 vietnamiečiai ir 
dingo 20. Komunistai prarado 
50 kareivių.

ateinančiais metais negrai susti
prins savo kovą siekdami lygy
bės New Yorke ir Čikagoje.

♦ Kinijos premjeras Chou En- 
lai atvykęs į Kairą pareiškė, kad
Kinijos valdžia ir kinų liaudis 
remia arabų teises Palestinoje. 
Izraelis esąs imperialistų įran

kis. Grįždamas į namus, kinų 
premjeras žada sustoti Pakista
ne.
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Šiy mėty balandžio mėn. 4 d., sekmadienį, 3 vai. p. p. Čikagoje, Jaunimo Centre, 5620 So. Claremont Ave., 
įvyks Čikagos lituanistiniy mokykly moksleiviy

DAILIOJO ŽODŽIO VARŽYBOS IR MEHO POPIETE
Programą išpildo dailiojo žodžio varžybų finalistai ir 
moksleivių meno ansambliai. Įėjimas auka.
Varžybas ruošia LB Čikagos Apygardos Švietimo Komi
sija. Techniškus organizacinius darbus atlieka LB Či
kagos Apygardos Valdyba.iŠ KANADIŠKOS PADANGĖS

Hartiilton. — čia pateikiamos 
žinios nebus garuojančiai karš
tos ir šviežios. Tačiau gal ir ne- 
tmp reikšminga pati data, kiek 
svarbus faktas, kas daroma ar 
padaryta. Pagaliau ir pats ži
nių teikėjas ne visada turi ga
limybės viską greit perduoti, 
jei jis iš to duonutės sau ne
pelno.

Einame prie reikalo. Sausio 
ir. vasario mėnesių pabaigoje 
buvome užklupti dviejų sniego 
audrų. Dėl to numatyti įvairūs 
žmonių susirinkimai buvo at
šaukti ir atidėti vėlesniam lai
kui. Audrų ir tuoj po audros 
dienomis visoks judėjimas bu
vo veik neįmanomas. Važiuo
tojai audros užklupti kelionėje 
buvo priversti palikti automo
bilius miesto gatvėse ar užmies
čio keliuose ir pėsčiomis bristi 
per gilių sniegą iki savo namų, 
darbovietės ar ieškoti nakvy
nės.

Betgi buvome laimingi turė
dami poros dienų ramesnį orą 
paminėjimui Vasario 16 dienos 
šventės ir mūsų bankelio “Tal
ka” dešimtmečio.

Tautinę šventę minėjome va
sario 21 d. po pietų. Kaip pa
prastai, turėjome oficialiąją ir 
meninę dalį bei dr. Sungailos 
paskaitą. Pastarasis daug tie
sos pasakė šios dienos liet, išei
viui. Štai pvz. viena iš jų: “blo
giausia, kad pradedam pri
trūkti mokinių. Minkštose ma
šinose neturime laiko jų nu
vežti liet, mokyklon”.

Meninę dalį atliko vietos me
nininkai, talkininkaujami To
ronto vyrų choro ir solistų. 
Svečių tarpe buvo vietos bur
mistras, latvių, estų ir ukrai- 

tarė

kartą 
buvo

mečių atstovai, kurie 
trumpus sveikinimus.

Pažymėtina, kad šį 
rengėjai ir visuomenė
punktualūs. Matyt, buvo pa
veikti pr. metų minėjimo metu 
to paties burmistro padaryta 
kandžia pastaba. Tada jis pa
sakė: “I know East Standard 
Time, Daylight Savings Time 
and now Lithuanian Time”. 
Tada buvo pavėluota pusę va
landos su mažu trupučiu ...

Minėjimas skaitytinas visais 
atžvilgiais pavykusiu. Tik kiek 
per daug nervino per dažnus 
ir girgždantis scenos uždangos 
naudojimas. Skirstėmės namo 
sugiedoję Tautos himną.

Apie parapijos Jaunimo Cent
rą, tiksliau, klebono statybos 
organizavimo darbus rašiau 
“Naujienose” Nr. 271. Dabar

noriu painformuoti apie to dar-> 
bo pačią sėkmę.. Pastato . ce
mento blokų sienos jau pasta
tytos, stogas uždengtas. Pama
žu vyksta vidaus įrengimo 
darbai. Tačiau plane anksčiau 
numatyti darbai tenka siau
rinti. Vietoj dviejų pastato 
aukštų pastatytas tik vienas. 
Nuolatinė scena visai panaiki
nama, o jos vietoje bus daroma 
nedidelė kilnojama. Su pačiu 
pastato sumažėjimu turi suma
žėti ir kiti patogumai ar visai 
išnykti. Lieka ir salė tik viena. 
Darbai siaurinami dėl lėšų sto
kos. Lėšų stoka pasireiškė to
dėl, kad darbas planuotas su 
saujele parapiečių, nepanagri- 
nėta reikalas su visa vietos vi
suomene ar parapija. Matyt, 
klebono galvota, kad tik pamo
jus ranka šimtas tūkstančių 
dolerių sulėks į krepšį. Nors 
klebonas po kelis kartus bom
barduoja telefonu dalį parapie
čių, prašydamas poros šimtukų 
aukos ir net bažnytinius 
tarnavimus bando su tuo 
rišti (kažin ar toks būdas 
ka?), tačiau sėkmė nėra 
kankama.

Daugumos labai blaiviai gal
vojama, kad Hamiltonui ne
reikia dviejų paralelinių sta
tybų: Liet. Namų įr parapijos 
J. Centro. Pagaliau labai teisin
ga ir tai, kad statoma ne sau, o 
vyskupijai. Dalis ir aukojančių 
duoda ne iš pritarimo, bet įvai
rių kitų reikalų Verčiami. 
Stambiausia auka (1,000 dol.) 
buvo paskirta liet, bankelio 
“Talka”. Kažin, ar neperdaug 
persistengta mesti stambesnę 
sumą pinigo svetimų pastatų 
statybai?

Turime savąjį Tautos Fon
dą ir jau Lietuvių Fondą, kurių 
lėšomis remiami mūsų visų rei
kalai ir krašto laisvinimo byla 
vedama tomis pačiomis lėšo
mis, tai tokiems reikalams nė 
nuobirų nebeliko. Žinome, kad 
pataikūnų įr fanatikų buvo ir 
jų bus, bet tai jau per daug!

Dėl J. Centro vardo. Yra ma
nančių, kad tuo vardu pastatas 
pavadintas, tikintis geresnės 
sėkmės aukų rinkime.. Kiti ma
no, kad tai pamėgdžiojimas 
Chicagos J. Centro, kurį prie 
Hamiltono nė iš tolo nėra ko ly
ginti. Šiaip ar taip, J. C. vasarą 
žadama užbaigti, jei neatsiras 
kokių nors naujų sunkumų. Po 
jo atidarymo žada prasidėti 
jaunimo veikla, na, ir, žinoma, 
bingo lošimas. Tam reikalui 
patyrusių bingo štabo narių

jau turima. Linkėtina sėkmės. 
Šiuo aprašymu norėta konsta
tuoti faktas ir parodyti darbo 
sunkią eigą, kai jis dirbamas 
neturint bendro visuomenes 
pritarimo.

■
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KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl.
Juozas Liudžius, RAŠTAI, 246 pusi.
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi...............
M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi.
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi 
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi..........
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi.........................
Prof. M. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi..............................
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 

ir darbai..............................................................
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi..................
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ..................................................
Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi...............
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi..........................................
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ...........
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ...........
Jurgis 'Savickas, ŽEMĖ DEGA................................................
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi..................................................................................
Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, I1L 60608

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

8.
9.

10.

11.
12.

13.
14.

15.
16.
17.
18.

$5.00 
$3.00 
$2.00 
$3.00
$2.00 

$10.00

$2.00 ir $3.00 
$7.50 
$5.00

$6.00 
$6.00

$4.00 
$2.00

$2.00 
$5.00 
$5.00 
$4.50

$2.50

Kooperatyvo “Talka” meti
nis narių susirinkimas ir jo de
šimtmečio minėjimas įvyko 
vasario 20 d. vakare nuomotoje 
salėje. Ir čia neeilinis įvykis 
mūsų gyvenime. 1955 m. vasa
rio 13 d. .apie 30 tautiečių, su
sirinkę pasitarimui, nutarė; 
įsteigti kredito kooperatyvą ir į 
jį pavadinti “Talkos” vardu. 
Dabar jis trumpai vadinamas 
tik “Talka” ar bankeliu. Minė
damas jo darbo eigą deišmt- 
metyje, daugiausia naudosiu 
skaičius, iš kurių bus galima 
matyti tokių kooperatyvų nau
dingumą mūsų ekonominiame 
gyvenime.

Talkos statistiniai duomenys 
rodo, kad mažiausiai narių 
įstojo 1956 m., t. y. 62 nauji na
riai ir daugiausia -— 1964 m., 
būtent «— 140. Bendras narių 
skaičius turėtų būti — 990. Ta
čiau atmetus per tą laikotarpį 
mirusiuosius ir pasitraukusius, 
faktiškas narių skaičius yra 
811. šis skaičius galėtų būti žy
miai didesnis, turint galvoje, 
kad esamuoju laiku suaugu
siais galima laikyti iki 2 tūks
tančių galvų. Įsisteigimo me
tais bankelis turėjo pelno 163 
dol., o jau paskutiniaisiais de
šimtmečio metais arti 32 tūkst. 
dolerių. Per savo dešimt veik
los metų bankelis turėjo pelno j 
per 131 tūkstantį dol. Jeigu at
mesime įvairias išmokas (ban
kelio išlaikymą ir mokesčius), 
tai visvien lietuvių kišenėje li
ko per šimtas tūkst. dol. gryno 
pinigo. Suprantama, jei nebūtų 
“Talkos”, nebūtume turėję ir 
to pinigo. 1964 m. bėgyje iš
duota 146 paskolos 413 tūkst. 
dol. sumai ir per dešimtmetį — 
1,047 paskolos arti 2-jų mil. 
dolerių. Kaip patogu! Aeini į 
bankelį, kalbi savo kalba, rei
kalą lengvai išsiaiškini, tary
tum Lietuvoje atėjęs į panašų 
bankelį ar tikrąjį banką!

Per eilę metų bankelio ne
buvo pamiršti ir lietuvių švie
timo ir kiti reikalai. Pvz. Va
sario 16 gimnazijai remti kas
met skildama po 240 dol., vie
los šešt. mokyklai apie 300 dol. 
ir dar kit. reikalams. Tokioms 
aukoms išleista apie 5 tūkst. 
dolerių.

Iš 1964 m. pelno bankelio 
valdyba pasiūlė ir susirinkimas 
sutiko, tarp kitų aukų, paskirti 
ir J. Centrui 1,000 dol.

Kaip žinoma, J. C. statomas 
parapijos vardu arba konfesi
nės institucijos, gi bankelį su
daro įvairaus įsitikinimo žmo
nės, tad kažin ar buvo reika
linga valdybai su tokiu pasiū
lymu išeiti? Tarp kitko, dėl 
pelno pasiūlymo niekas jokių 
klausimų nekėlė, matyt, neno
rėdami gadinti vakaro šventiš
kos nuotaikos tačiau po susi
rinkimo zurzėjimų buvo.

Toliau, bankelio narių skai
toma 811. Iš to skaičiaus at
meskime, leiskime, 200 narių — 
vaikų ir organ, s-tų vardus. 
Lieka 611. Susirinkime daly
vavę 139 nariai. Už tokį pasiū
lymą balsavusi dauguma (kiek 
— niekas neskaitė). Taigi leis
kim, ar toji šimtinė galėjo pri
mesti savo valią kitiems 500, 
kurie susirinkime negalėjo da
lyvauti? Kažin, ar tinka šeimi
ninkauti svetimu pinigu. Dau
giausia dosnūs įvairiom dova
nom taip vadinami “penketu
kai”, kurie sąskaitoje turi pen
kis ar dešimts dolerių ir turi 
lygų balsą su tais, kurie laiko 
pinigą, skaičiuojamą tūkstan-

SuvaikiečiŲ draugijos sukakties metu pirmininkė Adelė Burbienė ploja. Greta jos 
sėdi Lietuvos atstovas Washingione J. Rajeckas, generalinis konsulas Dr. Petras 
Daužvardis, Dr. Pijus Grigaitis ir Crane Savings bendrovės sekretorius Pietkie

wicz su žmona.

BURBIENĖ VISUOMENINIAME DARBE 
( — O kaip Jūs įsitraukėte į'klubais, šiandien man būtų 
visuomeninį darbą ? Kas paska
tino Jus domėtis draugijų gy
venimu ir pašvęsti joms tiek 
daug laiko ir energijos? — Jū
sų korespondentas paklasė 
Adelę Burbienę, šį šeštadienį 
mininčią savo 60 metų gimta
dienį. Pakšto salėje bus suruoš
tas didelis banketas, kurio me
tu bus soti ir skani vakarienė, 
gros George Joniko orkestras, 
ir Burbienės draugai ir bend
radarbiai turės progos šiame 
bankete ją pasveikinti.

— Kada pradėjau domėtis 
lietuviškomis draugijomis bei

čiais. Taigi, kad ir demokrati
joje, mūsų atvejuje išėjo taip, 
kad mažuma padiktavo di
džiumai.

Dešimtmečiui praėjus ban
kelio balansas suvestas 805 
tūkst. dolerių.^Talkos vadovy
bės dabar pirmasis rūpestis ba
lansą pasiekti vieno mil. dol. 
sumą. Tikimės, kad taip bus, 
ir linkime sėkmės!

Pirmuoju bankelio pirminin
ku buvo velionis J. Giedraitis. 
Nuo 1960 m. pradžios banke
liui sėkmingai vadovauja E.-, 
Sudikas.

sunku pasakyti, — pradėjo pa
sakoti Adelė Burbienė. —- Bet 
aš labai gerai atsimenu, kad 
pirmiausia tapau Utenos klubo 
nare 1942 metais. Į šį darbą 
mane įtraukė Balys Putrimas, 
buvęs šio klubo pirmininkas. 
Tuo metu Utenos klubas turė
jo didoką narių skaičių, bet 
matyt, kad Putrimas buvo ne
patenkintas. Valdybą jis suda
rydavo, komisijas suklijuoda
vo, bet kai reikėd<x. i visas na
rių duokles ir pajamas įrašyti 
į knygas, .išduoti pakvitavimus, 
narių knygutėse ir klubo kny
gose tiksliai užrašyti paimtus 
pinigus, tai Putrimas būdavo 
nepatenkintas išrinktų narių

darbu. Jis įtraukė mane Į Ute
nos klubo narius ir tuojau pa
rodė, kaip reikia viskas užra
šyti klubo knygose, kad kiek
vieną dieną, šiandien, rytoj ar
ba už metų visiems būtų aiš
ku, kas, kiek ir kada įmokėjo 
duoklių.

Turiu pasakyti, kad šis dar
bas man patiko. Iš viso, man 
patiko susipažinti su žmonė
mis, kartu su jais išsikalbėti, 
pažinti kasdieninį jų gyvenimą, 
išaiškinti jų troškinius, ir, kai 
darbas baigtas, gražiai laisvą 
laiką praleisti: vasaros metu 
papiknikauti, o žiemos metu 
suruošti vakarėlį, padainuoti ir 
pašokti.

Pramokus, kaip reikia tvar
kyti vieno klubo reikalus, man 
buvo aiškūs ir kitų draugijų

bei klubų reikalai. Žinau vieną 
dalyką: viską reikia tiksliai už
rašyti, viską reikia nariams iš
aiškinti, kad visi suprastų, ta
da organizacijos gyvenimas ei
na sklandžiai, nekyla bereika
lingų įtarinėjimų, erzelių ir 
barnių. Be pagrindo kilę bar
niai išardė ne vieną mūsų or
ganizaciją, daugelį suskaldė ir 
visai likvidavo.

Amerikoje priėjau įsitikini
mo, kad vienas žmogus arba 
viena maža organizacija nieko 
rimtesnio negali padaryti. Šia
me milžiniškame krašte, kur 
viskas daroma milijonais, šim
tais tūkstančių, — vienas žmo
gus arba viena lietuviškai kal
banti organizacijėlė nieko pa
daryti negali. Tiktai organi
zuotai galūne savo tautiečiams 
suteikti pagalbą, tiktai organi
zuoti galime būti naudingi lie
tuvių tautai ir gimtiniam savo 
kraštui, todėl ir pradėjau dirbti 
lietuviškose draugijose. Jeigu 
nebūtų įvairių organizacijų, tai 
nebūtume galėjusios padėti Se
nelių Prieglaudai, šv. Kryžiaus 
ligoninei, Marijos Aukštesnei 
mokyklai, Naujienų Mašinų 
Fondui, nebūtume galėję prisi
dėti prie Dr. Vinco Kudirkos 
paminklo tūkstantine ir ki- 
kitiems. Nieko neėmėm iš or
ganizacijų iždo, bet įvairiais 
parengimais ir vakarais suge
bėjome suruošti pageidaujamą 
paramą, — jūsų koresponden
tui pasakė Adelė Burbienė.

Korespondentas"NAUJUOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUSDRAtk AS IR BIČIULIS
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CHICAGOS LIETUVIŲ OPERA

VERDI

Kanadiškos “N. Lietuvos” sa
vaitraštyje pr. m. gale p. Lu
koševičius susidomėjo, kas per 
vienas tas spaudos “dezerty
ras”, kuris parašė “Naujienų” 
271 Nr. straipsnį apie Hamil
tono L. Namų ir parapijos 
J. Centro statybas.

Aš norėčiau p. Lukoševičiui 
priminti, kad maždaug prieš 
dešimt metų kanadiškoj spau
doj buvo plačiai diskutuotas 
spaudos “dezertyrų”, slapukų 
ar anonimų klausimas. Tų dis
kusijų metu buvo nurodyta 
daug priežasčių, kurios verčia 
kai kuriuos straipsnių autorius 
pasirašinėti “dęzertyrais”. Tuo 
metu taip pat liko aišku, kad 
“dezertyrų” buvo, yra ir bus 
ateityje. Taip kad p. Lukoševi
čius ar kas nors kitas, kalbė
damas tuo reikalu dabar, jo-; 
kios “Amerikos“ neatrado.

Anksčiau kitų dezertyrų šioje 
vietoje jis nepastebėjo, o tik 
dabar Tiesą, kada Tiesa para
šė, svarbiausia, apie parapijos 
J. Centrą. Susidarau vaizdą, 
kad kada p. Lukoševičiaus gar
bingus pečius pradėjo slėgti di
desnė metų našta, — jis pats 
pasidarė savų idėjų dezertyru 
ir dabar, dar gavęs “patepi
mą”, norėtų “atremti” neteisin
gus priekaištus. .

Baigdamas norėčiau užtik
rinti tą mielą tautietį, kad Tie
sos rašomuose rašinįuose buvo 
ir bus rašoma tik tiesa, ir pri
dėti, kad nesant tos parapijos 
nariu, nėra reikalo jaudintis! 
kaip apie ją rašoma. 7’. Tiesa I

REQUIEM
IR

M A R K A I CI OVILNIAUS VARPAI
Su Chicagos Simfoniniu Orkestru

Lietuvos partizanų ir visų žuvusiųjų už Tėvynės laisvę 
per 25 Lietuvos okupacijos metus

1965 m. birželio 13 d., 3:00 vai. p. p. 
McCORMICK PLACE THEATRE, 

23rd & South Lake Shore Drive

Chicagoje bilietai gaunami: MARGINIUOSE, 2511 West 69th Street.

Atidaryta: kiekvieną dieną nuo 9-6 vai. vak., pirmad. ir ketvirtad. nuo 9-8 
vai. vak., sekmadieniais nuo 10—1 vai. popiet.

Bilietų kainos — 7, 6, 5, 4, 3 dol. (Nupirkti bilietai negrąžinami)

Iš kitur bilietai užsakomi paštu, siunčiant kartu čekį ir sau adresuotą voką 
su pašto ženklu, šiuo adresu:

LITHUANIAN OPERA OF CHICAGO
6910 South Fairfield Ave., Chicago, Illinois 60629

Siunčiu $............... čekį už

Vardas ir Pavardė .............

Gatvė ......................................

Prašome panaudoti šią atkarpą 

....... bil. po $ ...........  už bilietą.

Miestas Valstybė Zip

Visus kviečia dalyvauti CHICAGOS LIETUVIŲ OPERA
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Dėl dailininko V. K. Jonyno “architektūros”
Jau kuris laikas dailininkas 

V. K. Jonynas bando įteigti lie
tuvių visuomenę, kad verčiasi 
architektūra. Taip Lietuvių II 
Kultūros Kongrese 1962 m. va
sario 2.1-25 d. jis išstatė savo 
piešinėlius, vieną pavadindamas 
“Marquette Parko bažnyčios 
Chicagoje pradinis projektas 
1952”. Vėliau Vienybėje (1962 
gruodžio 14 d.) jis teigė: “arch.
J. Mulokas šią premiją yra lai
mėjęs ne už savo, bet mano (V.
K. Jonyno) suprojektuotus ar
chitektūrinius pastatus”. Paga
liau š. m. vasario 24 d. Naujie
nose ji/ aiškina dėl tos pačios 
statybos;

“Faktas, kad arch. J. Mulo
kas... buvo mano studijos pasam
dytas... ir dirbo prie Montanos 
darbų kaip techniško darbo vyk
dytojas. Mano studijos su p. J. 
Muloku sudaryta... sutartis aiš
kiai pasako, kad šių statybų ar
chitektūrinis apipavidalinimas 
yra V. K. Jonyno”.

Nors ir niekad nesu girdėjęs, 
kad kas nors vien dėl savo pa
reiškimų spaudoje būtų gavęs 
architekto vardą ir patyrimą, 
vis dėlto esu priverstas į tokius 
pareiškimus reaguoti, nes jie 
liečia ir mano paties darbus.

Visų pirma reikia išsiaiškin
ti architektūros sąvoką, kad su
pratus apie ką sukasi visas rei
kalas. Architektūra pagal En- 
cycl. Britannica apibrėžimą yra

Statybos menas ir technika

A. Vienas iš dail. V. Jonyno Montanos statyboms man patiektu piešiniu, jo vadinamu projekty

žinia, pasitaiko, kad užsaky
tojai priverčia architektą paten
kinti jų iš anksto nustatytus rei
kalavimus ir formas, kurie su 
architektonine logika nesideri
na, tačiau tokiais atvejais apie 
tokias statybas architektūros 
kritikas Russell Lynes išsireiš
kė “I hesitate to say art”.

Tai išsiaiškinę galime sustoti 
prie konkrečių dail. V. K. Jony
no įtaigoj imu:

1. Marquette Parko bažnyčia. 
Kai tos bažnyčios mano paruošti 
preliminariniai projektai buvo 
jau ir patvirtinti, dail. V. K. Jo
nynas dar buvo Vokietijoj. Aš 
pats jį kviečiau atvažiuoti ir tal-

4!4% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra V2% per metus išmokanti pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Roving MOVING
TOLI IR

jCV (fendididėt
r* eSįfų rr^patyriem

JUOZAS NAUJOKAITIS
ĮOžzst? waratg. 5-9209^

Mūsų laikais žmogus, norįs 
verstis architektūra, visų pirma 
turi išeiti specialų mokslą, pasie
kiamą tik aukštojo mokslo insti
tucijose. Po keletos metų prak
tikos leidžiama laikyti valstybi
nius egzaminus ir tik juos išlai
kius įgyjama teisė verstis archi
tektūros praktika. Ir tai savai
me aišku, nes priešingu atveju 
visokie norį būti architektais 
savo statybomis galėtų sudaryti 
didelį pavojų žmonių gyvybėm 
ir materialinius nuostolius, dėl 
to net architektūros estetinius 
piešinius (design) nekvalifikuo
tiems, draudžiama viešai rodyti 
— pasiūlyti.

Architektūrinė kūryba reiš
kiasi užsakytojo įdėjų ir reika
lavimų įkūnijimu statyboje. Už
sakytojas pareiškia savo porei
kius, turimus išteklius ir įdėjas, 
žodžiais, piešiniais, pavyzdžiais, 
kartais net modeliais. Architek
tas gi, išstudijavęs funkcionali- 
nius reikalavimus, ištyręs vietos 
gamtos sąlygas, kodą, nustatęs 
mechaninių įrengimų dydį ir po
būdį, pradeda ieškoti tinkamų 
architektūrinių formų, pasirink
damas tokias konstrukcijos sis
temas, kurios sudarytų struktū
riškai ir architektoniškai logiš
ką Sprendimą, atitinkantį užsa
kytojo įdėjoms. JAV federali
nės statybos taisyklėse reika
laujama; “Design must flow 
from architektūrai proffession... 
not VICE VERSA”.

kininkauti tos statybos dekora
tyvinių meno problemų sprendi
muose. Kai skubiai reikėjo pa
ruošti tos bažnyčios architektū
rinį perspektyvinį piešinį, ką daž 
nai padaro ir dailininkai, mano 
dideliam nusivylimui, dail. V. K. 
Jonynas nesugebėjo to padaryti. 
Aš pats jį padariau, o dail. Jony
nas tik akvarele nuspalvino. 
Kultūros Kongrese jis išstatė 
tos bažnyčios piešinėlį kaip sa
vo projektą, nors 1954 m. Aidų 
8 nr., aprašydamas tą bažny
čią, jis aiškiai sako, kad: “Jos 
autorius yra inž. arch. Jonas 
Mulokas”...

2. Montano Indėnų Misijos. Tą

B. Tu pačiu Montanos statybų mano paruoštu projektu perspektyvinis vaizdas

statybą aš esu, profesionaline 
prasme, pats suprojektavęs ir 
.įvykdęs pagal sutartį, sudarytą 
mano su užsakytoju, ne su Jo
nynu. V. K.Jonyno 1958 m. ko
vo 10 d. minima sutartis tarp 
jo studijos ir manęs negalėjo 
būti įvykdyta dėl tos paprastos 
priežasties, kad jis pats ar jo 
studija neturėjo sutarties tai 
statybai iš užsakovo. Bet tai 
man paaiškėjo tik tą sutartį su 
Jonynu pasirašius. Tos sutar
ties tikslas buvo gauti vien už 
tarpininkavimą 50% architekto 
honoraro ir architektūrinių pro
jektų autoriaus teises. “The Jo
nynas & Shepherd Art Studio 
Inc. is engaging the architect 
Jonas Mulokas... to detail accord

ing to the project of V. K. Jony
nas the architektūrai project... 
For this work the Jonynas & 
Shepherd Art Studio Inc. will 
pay the architect Jonas Mulokas 
one half of the architecture ho
norary received from the emplo
yer...”

Nei dail. V. K. Jonynas, nei 
jo studija pažadėtų “V. K. Jo
nynas architectural project” ne
sugebėjo padaryti, o kaip vėliau 
paaiškėjo, pagal New Yorko ir 
Montanos nuostatus, nei Jony
nas, nei jo studija neturėjo tei
sės ne tik architektūrinių pro
jektų ruošti, bet nei architekto, 
nei braižytojo pasisamdyti, dėl
to visko toliau dirbau pagal ma
no paties padarytus prelimina
rinius projektus kovo 14 1958 
datos, pagal kuriuos dail. V. K. 
Jonynas pasidaręs piešinėlį su 
data “May 28 1958” kaip savo 
“projektą” jį išstatė Kultūros 
Kongrese, sulyginimui pridėda
mas jau įvykdytos statybos nuo
traukas (galiu parodyti fotogra
fijomis). Tiesa, dail. V. K. Jo
nynas man buvo patiekęs pieši
nėlių (žiūr. priedą A), kuriais 
bandė užsakytojo norus išrenkš- 
ti. (Palygink su mano paruošto 
projekto perspektyviniu pa
veikslu “B”). Turiu tačiau pri
durti, kad labai dažnai užsaky
tojai patiekia daug tikslesnius 
braižinius, pavaizduodami savo 
idėjas, dėl to tačiau nelaikomi, 
panaudojus\ dail. V. K. Jonyno 
išsireiškimą “architektūrinių 
apipavidalinimų” autoriais.

Pabaigai reikia pridurti, kad 

dail. V. K. Jonynas Naujienose i 
sugesti j onavo kreiptis Į atitin
kamas įstaigas, jei jo teigimai 
esą neteisingi. Dėl to turiu pa
reikšti, kad aš esu gavęs premi
ją už Montanos misijų statybas. 
Jei aš gavau neteisėtai, V. K. 
Jonyno uždavinys yra tai įrody
ti atitinkamoje įstaigoje, kur 
būt galima patikrinti bešališkai 
V. K. Jonyno taip linksniuoja
mus fotostatinius dokumentus 
bei sutartis ir reikalą pamatyti, 
anot Jonyno, “objektyvioje fak
tų šviesoje”. Tada nereikės ir 
buvusio II Kultūros Kongreso 
Rengimo Pirmininko p. P. Gau- 
čio juodinti per laikraščius, kad 
jis Naujienose 1.16.1965 atsklei
dė to reikalo faktus Kongreso 
eigoje.

Tačiau norėdamas patenkinti 
dailininko V. K. Jonyno pagei
davimą, nors man nebuvo malo
nu ieškoti sprendimo ginčuose 
su savo tautiečiu pas svetimuo
sius, buvau priverstas kreiptis į 
Amerikos Registruotų Architek
tų Associaciją, kurį kovo mėn. 
10 d. taip įspėjo dailininką (pri
dedama to laiško kopiją).

Archit. Jonas Mulokas
Society of American Registered 

Architects, Sixth Annual
Convention

Las Vegas, Nevada 
October 7,11.1964

March 10, 1960
Vytautas K. Jonynas 
85-52 168th Street 
St. Jamaica 32, New York
Dear Mr. Jonynas:

It has come to our attention 
that you are taking the credit 
of your projects as though you 
were the architect. For you to 
do this is against the laws of 
most states. It is only lawful 
for an architect to sell archi
tecture.

This is a warning to you and 
if you do this unlawful deed 
again, we will take offense.

We do not mind if you make 
it known that you are the pro
moter.

Sincerely yours,
Chester A. Stark, 

F.A.R.A. National Treasurer 
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1965 m. š. A. Pabaltiečių 
Krepšinio ir Tinklinio 

Pirmenybės
Kaip jau anksčiau buvo skelb

ta, 1965 m. šiaurės Amerikos 
Pabaltiečių Krepšinio ir Tink
linio Pirmenybės įvyks 1965 m. 
gegužės 15-16 d. Chicagoje, III.

Pagal PSF-jos suvažiavimo 
nutarimą, pirmenybes pavesta 
ruošti lietuviams. ŠALFAS Są- 
jungos Centro Valdybos ir 
PSF-jos Lietuvių Sekcijos pa
vedimu, varžybas vykdo Chi- 
cagos LSK Neris.

Varžybų programa

Krepšinis vyrams, moterims 
ir jauniams (1946 m. gimimo 
ir jaunesniems);

Tinklinis — vyrams, mote
rims ir juniotams (1944 m. gi
mimo ir jaunesniems) ir mer
gaitėms (1946 m. gimimo ir 
jaunesnėms).

Kiekvieną tautybę paskirose 
rungtynėse atstovauja repre
zentacinė komanda — rinktinė.

Lietuvių tinklinio rinktinės 
bus sudarytos po 1965 m. Vid. 
Vakarų Sporto Apygardos Pir
menybių, įvykstančių š. m. ba
landžio 10-11 d. Chicagoje. 
Rinktinių sudarymu rūpinasi 
ŠALFASS-gos Tinklinio Komi
tetas, kurio vadovas yra Z. 
Žiupsnys (Chicagos Neris).

•Lietuvių krepšinio rinktinės 
bus sudaromos po XV-jų Š. A. 
Lietuvių Sportinių Žaidynių — 
Krepšinio varžybų, kurios įvyks 
š. m. balandžio 24-25 d. Det
roite, Mįch. Rinktinių sudary
mą atlieka ŠALFASS-gos Krep
šinio Komitetas, kurio vadovas 
yra R. Gaška (Chicagos ASK 
Lituanica).

Tolimesnės informacijos šių 
varžybų reikalu bus skelbiamos 
vėliau. Smulkios instrukcijos 
bus išsiuntinėtos visiems ŠAL
FASS-gos vienetams.

PSF-jos Lietuvių Sekcija

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO- 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

MIAMI ĮVAIRIU
MIAMI, Fla. — Amerikos Lie-, 

tuvių Piliečių Klubo naująją val
dybą sudaro: Adomas Noreika
— pirmininkas, Viktoras Krause
— vicepirm., Pat Krause — iž
dininkė, dr. Jonas Surbis — fi
nansų raštininkas, Nellie Zees 
■— protokolų raštininkė.

Klubas yra laimingas tuo, kad 
jis turi du nepaprastus narius, 
kurių dėka, galima sakyti, jis la
bai shtvirtėjo finansiškai. Vie
nas tų nepaprastų narių ir me
cenatų yra Pranas Mockus, ku
ris suteikė klubui labai didelę 
finansinę paramą. Jeigu ne jis, 
tai vargu šiandien klubas būtų 
galėjęs atsiekti tokių didelių lai
mėjimų.

Prieš kurį laiką p. Mockaus 
sveikata buvo pašlijusi. Tačiau 
malonu pranešti, jog jis jau su
stiprėjo ir jaučiasi gana neblo
gai, nors jam ir sukako 86 me
teliai. Kaip ir kiekvienais me
tais, taip ir šiemet jo gimtadie
nis buvo tinkamai atžymėtas li
tam nuoširdžiam lietuviui ir že
maičiui palinkėta dar daug me
tų gyventi bei geros sveikatos.

Kitas didelis klubo ramstis 
yra Adomas Noreika, kuris la
bai daug prisideda savo darbu. 
Jis viską sutaiso, viską sutvarko 
ir už tai jokio atlyginimo neima. 
Visa tai doleriais pavertus, susi
darytų tikrai didelė suma pini
gų.

Kiekvieną sekmadienį klubas 
stengiasi pagerbti vieną ar ki
tą narį, kuris jo naudai yra pa
sidarbavęs. štai buvo pagerbtas 
Vincas Jankus, o dabar atėjo 
eilė Viktorui Krause, kuris į 
klubą yra įrašęs apie 300 narių!

Yra ir daugiau narių, kurie 
nemažai yra pasidarbavę klubo 
gerovei, ypač jo gyvavimo ke
liais pirmaisiais metais. Esu ti
kra, jog jie irgi nebus užmirš
ti ir, anksčiau ar vėliau, bus pa
gerbti.

Moterų klubas irgi labai ge
rai gyvuoja. Per penkerius me
tus jam vadovavo Jennie Nevis, 
kuri buvo ir jo pirmininkė. Ka
dangi ji atsisakė toliau pirmi
ninkauti, tai klubo vadovybę per
ėmė Nellie Zees. Klubo organi
zatorė buvo Julia Styles, kuri 
pradžioje daug klubo šėrų perda
vė. Ji tai atliko atsilankydama 
pas lietuvius ir siūlydama jiems 
Šerus pirkti.

Kiekvienais metais yra ren
giamas Našlių balius, kuriame 
yra išrenkama “karalienė”. Per
nai tas titulas teko Kotrynai 
Norris, o šiemet — Onai Navic
kienei. Jau pasidarė tradicija, 
kad “karaliaus karūna” turi tek
ti Pranui Mockui. Tad ir šiemet 
jam ta karūna buvo uždėta.

Kartą per metus Vyrų klubas 
surengia visiems nariams ir šė- 
rininkams nemokamus pietus. 
Vadinasi, visi svečiai (o svečiais 
laikomi šėrininkai ir klubo na
riai) yra nemokamai pavaišina
mi.

Turime ir Amerikos Lietuvių 
R. Kat. Moterų Sąjungos 18 kuo
pą, kurios pirmininkė yra Jennie

KLUBU VEIKLA
Bukaveckienė ‘(senoji pirminin
kė dėl ligos iš savo pareigų pa
sitraukė). Kitos kuopos valdy
bos narės yra: vicepirm. Stat- 
kevičienė, finansų raštininkė 
Ona Rogers, raštininkė Ona 
Bubienė, protokolų raštininkė 
Elena Verbela.

Kuopa kartą per metus suren
gia balių, kurio pelną paskirsto 
įvairiems geriems tikslams. 
Prieš kiek laiko kuopa paauko
jo 606 dol. šv. Mykolo bažnyčiai.

Moterų klubo naujoji pirmi
ninkė yra Nellie Zees, vicepirm. 
Veronika Valaitis, raštininkė 
Ona Snirpūnas, iždininkė Jennie 
Bukaveckas ir finansų raštinin
kė Ona Statkevičienė.

Gerai veikia ir Sandaros kuo
pa, kuriai vadovauja Florent 
Rodgers. Per metus kuopa su
rengia vieną balių.

Be to, yra ir Susivienijimo 
kuopa, kurios pirmininkas taip 
pat yra Florent Rodgers.

Dr. Thomas vadovauja Ame
rikos Lietuvių Tarybos skyriui, 
o A. D. Kaulakis — Baliui.

Reikia pasakyti, jog mūsų or
ganizacijos labai gražiai sugyve
na ir vieningai veikia. Tai yra 
svarbiausias faktorius, kodėl jų 
veikimas yra sėkmingas. Mat, 
kur vienybė, ten ir galybė.

Priminsiu, jog Lietuvių Klu
bo adresas yra 3655 North West 
34th St. Bus ne pro šalį pažy
mėti ir tai, jog šiemet turėjome 
labai daug svečių (atseit, žie- 
mautojų). Tai, žinoma, prisidė
jo prie mūsų parengimų pasise
kimo.

Pradžioje kalbėjau apie mūsų 
geruosius lietuvius, kurie daug 
prisidėjo savo pinigais arba dar
bu prie klubo gerovės. Prie jų 
noriu dar priskirti ir ponią Sur- 
bienę, daktaro žmoną. Kai buvo 
pastatytas naujas namas ir 
įrengtas baras, tai ji labai daug 
gėlių pridarė ir stulpus prie ba
ro gražiai akmenukais papuošė. 
O kai buvo rengiamas banketas, 
tai kiekvienam stalui ji parūpi- 
no gėlių.

Gyvenime, kaip žinia, pasitai
ko ir nemalonių dalykų. Labai 
liūdime netekę tikrai nuošir
džios ir didelės veikėjos Julijos 
Shimkus, kuri išsiskyrė iš gy
vųjų tarpo.

žiemos sezonas jau visai bai
giasi. Daugelį žiemautojų jau 
išlydėjome, o kitus netrukus iš- 
lydėsime. Išlydėdami juos, ži
noma, pareiškėme pageidavimą, 
kad po kelių mėnesių ir vėl su 
jais pasimatysime. O mes, pa
silikusieji, pradėsime galvoti 
apie piknikus ir maudysimės 
okeano šiltame vandenyje.

Kartą per metus visos orga
nizacijos rengia balių laikraš
čių naudai. Tai tikrai pagirti
nas dalykas. Elena Verbela

BUY U. S. SAVINGS BONDS
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savo darbo rezultatus komisijai. Bet Stevensonas ne
būsiąs priešingas sovietų sumanymui, jei pritars dauguma.

Tačiau JAV delegacijos vadas sako nesutiksiąs, kad 
Maskva bandytų panaudoti nusiginklavimo konferenciją 
Vietnamo klausimui diskutuoti. Skelbti vieną tikslą, o 
svarstyti visai ką kita, reikštų tik gaišinti laiką.

Manoma, kad Rusijos valdovai patys nežino, ko jie 
nori, bet bando parodyti, kad jie “veikia” ir kad jų in
tencijos labai geros: sumažinti apsiginklavimo naštą. 
Bet kam jie per eilę metų sabotažavo visus JAV pasiū
lymus šituo klausimu?

Los Angeles, Calif.
Kalifornijos respublikonų asamblėjoje 
vyrauja kraštutinieji konservatyvistai

Vatikanas remia JAV žygius Vietname’
Priešamerikinei komunistų propagandai dėl įvykių 

Vietname tapo smogtas didelis smūgis iš nesitikėtos pu
sės — iš Vatikano.

Stengdamiesi sukelti pasaulio opiniją prieš “barba
riškus” JAV veiksmus Pietų ir šiaurės Vietname, ko
munistai gyrėsi, kad ir Romos popiežius einąs su jais, 
nes Paulius VI atsišaukė j pasaulio valdžias, ragindamas 
jas “sustabdyti karą Vietname” ir apgailestaudamas, kad 
karo veiksmai tenai darosi “vis didesni ir pavojingesni”.

Tačiau kovo 31 d. Vatikano savaitraštis “Osserva- 
tore della Domenica” tvirtai ir aiškiai pareiškė pritarimą 
JAV laikysenai Vietname!

Savo vedamajame (editoriale) popiežiaus politikos 
organas sako, kad amerikiečiai savo kariais ir lėktuvais 
Vietname gina viso laisvojo pasaulio reikalus.

“Jei amerikiečiai iš Vietnamo pasitrauktų, tai 
jie atidarytų duris (raudonųjų) kinų ekspansijai 
pasaulio srityje, kuri visų tautų bendrame interese 
privalo pasilikti laisva ir taikinga”.
Maskvos ir Pekingo propagandininkai dabar paliaus 

gyrę popiežių ir, gal būt, apšauks jį Amerikos “impe
rialistų tarnu”.

Bet ar Vatikanas galėjo pasilikti neutralus šitoje 
kovoje? Neutralumas reikštų tikrumoje moralinę paramą 
taikos ir laisvės priešams.

Rusai prašo šaukti nusiginklavimo 
konferenciją

Nikolai T. Fedorenko, vyriausias Sovietų Sąjungos 
delegatas Jungtinėse Tautose, įteikė generaliniam sekre
toriui Thant prašymą sušaukti pirmoje pusėje balandžio 
mėn. visų 114 narių komisiją svarstyti nusiginklavimo 
klausimą.

Savo prašymą sovietų dęlegatas paskelbė ir spau
doje, bet be jokio paaiškinimo.

Seniai buvo sudarytas Nusiginklavimo Komitetas iš 
18 tautų atstovų, pavedant jam ištirti nusiginklavimo 
galimybes ir pateikti savo pasiūlymus Jungtinėms Tau
toms. Bet nei šis komitetas, nei visų tautų komisija nedarė 
nieko nuo 1961 m. Kodėl gi dabar Maskva nori, kad 
ūmai susirinktų komisija ?

Ambasadorius Adlai E. Stevenson pasakė spaudos 
atstovams, kad būtų geriau sušaukti pirma 18-os narių 
komitetą, kuris klausimą išdiskutuotų ir paskui praneštų

Kovo mėnesio priešpaskuti
niame savaitgalyje (26, 27 ir 
28 dienomis) San Diego mies
te buvo Kalifornijos republi- 
konų asamblėjos konvencija. 
Ši organizacija sakosi turinti 
apie 20,000 narių. Kaip Los An
geles laikraščiai aprašo, kon
ferencijoje vyravo kraštutinie
ji konservatoriai.

Konvencijoje priimtos rezo
liucijos rodo, kad konservato
riai tik kalba apie partijos 
vienybę, bet jos nesiekia. Kaip 
vienas laikraštis (respublikonų 
milijoninių turtų šeimos lei
džiamas) pabrėžia, Kalifornijos 
respublikonų asamblėjos poli
tikieriai iš sen. Goldwaterio 
pralaimėjimo nieko neišmoko. 
Jų vedama politika aiškiai pa
sako, jog nuosaikiesiems res
publikonams minimoje orga
nizacijoje vietos nėra.

Vienas Kalifornijos seimelio 
narys, respublikonų partijos 
konvencijoje pasakė kalbą, pa
brėždamas, jog ateinančiuose 
Amerikos prezidento rinkimuo
se laimėsiąs Goldwateris — bū
siąs išrinktas JAV prezidentu.

Sen. Klichel į konvenciją 
nebuvo nė kviestas

Kalifornijos respub. asamblė
jos konvencijoje nedalyvavo 
Kalifornijos respublikonas se
natorius T. Kuchel, kurs ne
buvęs nė pakviestas. Konven
cijos kalbėtojai aiškino, jog 
sen. Kuchel, neremdamas sen. 
Goldwaterio kandidatūros, esąs 
išsibraukęs iš respublikonų 
partijos.

Namo prieangyje, kuriame 
vyko konvencija, tarp delega
tams ir svečiams dalinamos li
teratūros, buvę ir atsišaukimai, 
raginą surinkti pinigų apgyni
mui kai kurių asmenų, kuriuos 
Los Angeles “grand jury” pa
kaltino apšmeižus senatorių 
Kuchel. (Kaip anksčiau buvo 
rašyta, senatorius Kuchel iškėlė 
keturiems asmenims bylą, ku
rie paskleidė spaudinius, jog 

jis 1950 m. buvęs areštuotas už 
homoseksualizmą.)

Šioje karštutinių respubliko
nų asamblėjoje šokiu tokiu 
pareigūnu yra ir kai kuris lie
tuvis (L. Valiukas?). Kraštuti
nieji respublikonai eina prieš 
valdžios tvarkomą socialinę 
apdraudą, prieš senatvės pen
sijas ar ligos draudimą. Jie sie
kia, kad tie (visuose kultūrin
guose kraštuose valdžios tvar
komi) reikalai būtų atiduoti į 
privačių biznierių rankas. Ne
vienas kraštutinis respubliko
nas buvo apgaulingai praeitais 
metais Įvesdintas kalbėtoju Į 
Los Angeles Lietuvių Bendruo
menės rengiamos dienos pro
gramą ir kalbėjo prieš sociali
nį draudimą, kuriuo daug lie
tuvių naudojasi.

Astuoni kandidatai
į Los Angeles burmistrus
Balandžio 6 d. pirminiuose 

rinkimuose Į mero vietą yra 8 
kandidatai. Arši kova vyksta 
tik tarp dviejų: dabartinio bur
mistro S. Yorty ir kongresma- 
no James Roosevelt — abu de
mokratai.

Respublikoniškas (didžiausio 
tiražo) laikraštis L. A. Times 
pasisakė už S. Yorty kandida
tūrą, kartu primindamas, jog 
1961 metais tas laikraštis iš
reiškė viešą abejonę, ar S. Yor
ty tinka būti burmistru.

Dabar tas pats laikraštis sa
ko, jog S. Yorty išaugo i puikų 
miesto administratorių, miesto 
vadovybėje bedirbamas. Gi, bu
vusio Amerikos prezidento F. 
D. Roosevelto sūnus, kongres- 
manas James Rooseveltas, savo 
rinkiminės kampanijos pareiš
kimais, išryškinęs, jog jis nėra 
susipažinęs su miesto proble
momis, su miesto administra
vimu.

Iškeliamos James Roosevelt 
ultra-liberalinės tendencijos ir 
nukrypimas pataikauti raudo
niesiems: siekimas panaikinti

Albania

Bulgaria

Czechoslovakia

Estonia

Hungary

Latvia

Lithuania

Poland

Romania 

kongresinį komitetą, kurs tyri
nėja komunistų ir kitų prieš 
Ameriką veikiančių organiza
cijų veiklą.

Laidojimo verslą nori 
nauju įstatymu sutvarkyti I

Amerikoje žmonių nusiskun-' 

džiama, jog mirusio žmogaus' 
laidojimo išlaidos yra nepro
porcingai aukštos, gretinant su 
vidutinių pajamų žmogaus už
darbiu.

Kalifornijos seimelyje de
mokratas Anthony C. Beilen- 
son (išrinktas iš Beverly Hills) 
ir demokratas William E. Dan- 
nermeyer (išrinktas Fullerton) 
yra pasiūlę Įstatymo projektus 
tvarkyti laidojimo direktorių 
(“graborių”) verslą.

Kalifornijos seimelio narys 
W. E. Dannemeyer siūlo pri
imti Įstatymą, jog laidotuvių 
Įstaigos turi smulkmeniškai 
nurodyti iš ko laidojimo išlai
dos susidaro: kiek kainuoja 
karstas, koplyčia, balzamavi- 
mas, limozinas ir kiti patarna
vimai. Dabar laidotuvių direk
toriai nusiveža mirusiojo šei
mos narį ar narius ir rodo: 
pvz.; — “Jei šį karstą parinksi, 
laidojimas kainuos $500. Bet 
Tamsta mirusiajam negailėsi, 
pirksi aną — laidojimas kai
nuos $1,000 ...” ir taip net iki 
keliasdešimt tūkstančių.

Demokrato Anthony C. Bei- 
lenson Įstatymo projekte yra 
net nuostatas, įpareiguojantis 
laidotuvių Įstaigą klientui pri
minti, jog dabartinis Kalifor
nijos Įstatymas nereikalauja 
nei kūno balzamavimo, nei lai
dojimo karste. J. Klauseikis
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DEAR DR. GRIGAITIS:

Conscious of the great services rendered by your distinguished 
newspaper to the cause of our communistenslaved compatriots in East 
Central Europe, we take pleasure in advising you that our Assembly has 
awarded your publication their Tenth Anniversary Commemorative Medal 
and Scroll.

The presentation will take place at the Overseas Press Club in 
New York (Duranty Room, 9th floor) 54 West 40th Street, at a luncheon 
on April 21, 1965 at 1 p. m.

We do hope that you will be able to attend this ceremony, but 
should you be unable to do so, we would greatly appreciate it if you could 
designate an alternate to receive the award on behalf of your newspaper.

Hoping to hear from you at your earliest convenience, I am,

Sincerely yours,

Vasil Germenji,
Chairman

Dr. Pius Grigaitis
Editor, Naujienos
1739 South Halsted Street
Chicago 8, Illinois

Dėl “Vienybę pa
varčius” straipsnio

Atpasakojęs trumpai Albino 
Žukausko pasikalbėjimą su “Vy
riausiu vilniečiu Marcelinu šikš
niu”, tilpusį kovo 18 d. “Vieny
bėje”, Stasys Juškėnas kviečia 
pasisakyti tuo klausimu Vilniaus 
krašto lietuvius.

Kas iš vilniečių neatsimena 
ilgamečio' ir visų gerbiamo Vy
tauto Didžiojo gimnazijos direk
toriaus Marcelino šikšnio ir 1939 
metais įvykusios tragedijos jo 
gyvenime ?

Ar tas tragiškas savižudybės 
mėginimo momentas buvo pa
prastas sutapimas su “Vilniaus 
grąžinimu Lietuvai”..., ar M. 
šikšnys buvo atleistas iš direk
toriaus pareigų dėl “bandymo 
nusižudyti”... “pagautas džiaug
smo, depresijos, nervų sukrė
timo”?... kaip mėgina spėti 
straipsnio autorius.

Pagaliau, Albino Žukausko už
duotas, bet “apmaudžiai nuty- 
lusio”, M. šikšnio, neatsakytas 
klausimas: “Koks įspūdis išliko 
jums iš 1939 m. rudens”... “kai 
amžinąją lietuvių sostinę užval
dė tikrieji jos šeimininkai”?...

Vietoje M. šikšnio, leiskite 
man, gerbiamieji “Naujienų” 
skaitytojai, atsakyti kito taip 
pat visų gerbiamo vilniečio — 
patrioto, veikėjo, mokytojo, žur
nalisto išsireiškimu viename vil
niečių veikėjų susirinkime, M. 
šikšniui taip pat dalyvaujant:

“Nenusiminkime. Daug oku
pacijų pergyvenom, pergyven
sim ir šitą”. (Atseit, tautininkų. 
P. A.).

Vilnietė Paulė Ancevičienė

ROCKFORD, ILL.
Pavasarinis subuvimas

B. A. L. šalpos Fondo 85 sky
rius rengia pirmą šių metų įdo
mų parengimą. Gilus sniegas 
ir šaltas oras privertė sėdėti na
muose, bet ateina šiltesnės die
nos. Galima tikėti, kad sekm. 
balandžio 4 dieną bus tinkama 
nuvažiuoti į Lietuvių Klubo sa
lę. Į pirmą šių metų subuvimą 
atvyksta kun. Sugintas ir V. 
Šimkus. Kun. Sugintas darbuo
jasi palaikyti Vasario 16 gim
naziją Vokietijoje, kur lietuvių 
vaikai ruošiami gyvenimui ir 
lietuvybės dvasioje auklėjami. 
V. Šimkus yra šalpos Fondo dar
buotojas Chicagoje.

Svečiai plačiau papasakos, ko
kius didelius darbus šalpos Fon
das atlieka. Tad Rockfordo Šal
pos Fondo 85 skyrius kviečia vi
sus mielus tautiečius dalyvauti.

Dėl sniego ir ledo daug nelai
mių įvyksta ir lietuvių tarpe. 
SLA 77 k. sekretorė p. Bubelie- 
nė ant ledo paslydo ir lūžo ko
jos kaulas. Reikės ant kriukių 
vaikščioti 6 ar 7-nias savaites. 
Labai gaila. Reiškiu jai užuo
jautą. žvalgas

Trečioji!

Dvi draugės susitinka ir kal
basi apie savo šeimyninius da
lykus.

— Žinai ką, sako viena, aš 
savo vyro kišenėje radau mo
terišką plaukams susegti spil- 
gų!

— Bet aš gi spilgos nenešio- 
ju! — prasitarė antroji.

DAN KURAITIS
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Laikas viską naikina. Jis išnaikino vi
sas galingo karaliaus Asokos Įvestas nau
joves. Jeigu ne geri karaliaus Asokos dar
bai ir ne sveikos dorovinės mintys, tai 
šiandien vargu kas beatsimintų šio kara
liaus vardą. Šimtai Indijos karalių nuėjo 
užmarštin. Nyksta ir karaliaus Asokos pa
minklai.

Gidas mums aiškino, kad visoje Indi
joje dar yra užsilikę 34 karaliaus Asokos 
pastatyti stulpai. Yra didokas skaičius 
stulpų karaliui Asokai pagerbti. Jie buvo 
statyti vėliau, kai karalius jau buvo miręs 
ir jo užkariavimai buvo užmiršti, o liko 
tik gerieji darbai. Lietuviai apie.šį karalių 
mažai težino. Atsimenu, prof. Vladas Stan- 
ka, rašydamas apie tris žvaigždes, labai 
gražiai Naujienose apie jį buvo parašęs. 
Buvau išsikirpęs tą kalėdinį priedą, kad 
galėčiau dar kartą jį perskaityti, bet šian
dien, kai reikėjo rašyti apie tą didelį Indi
jos vyrą, tai negalėjau iškarpos surasti.

Kaip ten bebūtų, Indijoje aš patekau 
ties karaliaus Asokos 600 pėdų aukščio 
stulpu. Apačioje yra didokas skaičius ka
raliaus gyvenimą liečiančių davinių. Ten 
yra daug ir paties karaliaus pasirašytų ir 
pavaldiniams duotų Įsakymų. Jie visi, aiš
ku, rašyti sanskritiškai. Kas nori, tai gali 
gauti jų vertimų.

Stulpo viduje yra dideli laiptai. Ame
rikoje tokiame stulpe įtaisytų elevatorių I 

ir imtų pinigus už Įkėlimą. Indijoje elektros 
dar nėra, kad galėtų tokioms lengvatoms 
naudoti. Kaip prieš du tūkstančių metų 
stulpo viduje buvo Įtaisyti besisukantieji 
laiptai, taip jie tebestovi ir šiandien. Kas 
nori Į stulpą įlipti ir apylinkes pamatyti, 
tai turi savo jėgomis lipti.

Senovėjo žmonės galėjo lipti iki pačios 
stulpo viršūnės, bet paskutiniu šimtmečiu 
pati viršūnė jau uždaryta. Viršum gali 
įlipti tiktai raktus turintieji pareigūnai, o 
šiaip žmones leidžia užlipti tiktai 238 pė
das. Visas stulpas yra 600 pėdų aukščio. Už
lipus 238 pėdas, yra durelės, pro kurias 
galima išlipti laukan. Lauke yra Įtaisytas 
stiprus lieptas ir grotos. Galima išeiti, ap
link stulpą apeiti ir po visą apylinkę pasi
žvalgyti. Turėjau garbės prie šio stulpo 
būti, ir turėjau pakankamai jėgos užlipti 
238 pėdas, išeiti stulpo laukan ir pasižval
gyti. Turiu pasakyti, kad buvo labai ma
lonu pasižiūrėti po apylinkes ir padanges. 
Karalius Asoka mėgdavo pabūti vienas

Gidas aiškino, kur stovi medis, po ku
riuo Buda sakė kalbas savo mokiniams. 
Jis pasakojo, kaip pats karalius Asoka 
mėgdavo pasitraukti į apylinkes, atsiskirti 
nuo žmonių, paskęsti gamtos grožybėse ir 
spręsti svarbius valstybės reikalus.

Man kilo klausimas, kodėl dabar nelei
džia žmonėms lipti į pačią stulpo viršūnę? 
Pasirodo, kad ir čia britai Įsimaišė. Visa 
eilę indų, netekusi kantrybės ir nemačiusi 
prasmės toliau gyventi, lipdavo Į stulpo 
viršūnę, o iš ten jau šokdavo žemyn ir 

užsimušdavo. Stulpas buvo naudojamas 
savižudystėm.

Panašiai naudojamas ir San Francisco 
tiltas. Ne vienas amerikietis, netekęs vilties 
geriau savo reikalų sutvarkyti arba ne
matydamas galimybės pagerinti savo svei
katos, užlipa ant San Francisco tilto, šoka 
žemyn ir baigia šios Ašarų Pakalnės kan
čias. Taip baigė dienas ir viena mūsų tau
tietė, netekusi gimtinio savo krašto ir ne
turėjusi vilties bent kiek geriau senatvėje 
šiame krašte susitvarkyti. Man atrodo, jog 
tai yra nesveikatos ženklas, nervų susilp
nėjimas, bet — kas gali sustabdyti nusi
žudėlius? Iki šio meto priemonės dar ne
išrastos. Britai, matydami kas darėsi prie 
šio stulpo, uždraudė lipti į viršūnę, pa
skelbdami, kad žmonės neužsimuš, jei ban
dys šokti nuo 238 pėdų aukštumos. Jiems 
teks kankintis, o kankintis ir mirti pasi
ryžęs žmogus nebenori.

Karalius Asoka karaliavo prieš 2,200 
metų, šiandieninė Indija, tai buvusi kara
liaus Asokos imperija. Jo žinioje buvo ir 
dabartinis Tajus, Laosas, Vietnamas ir ki
tos sritys. Jeigu jis būtų norėjęs, tai ir visa 
Kinija būtų buvusi jo imperijoje. Bet ka
ralius priėjo išvados, kad nesvarbu valsty
bės dydis, bet svarbu yra tos valstybės 
gyventojų laimė. Svarbu, kad žmonės būtų 
sotūs, apsirengę ir būtų patenkinti. Ne
svarbu karaliaus skelbiami Įsakymai, bet 
svarbu pačių žmonių susitvarkymas ir mo
kėjimas taikiai ir gražiai tarp savęs su
gyventi.

Prisimena gerus Asokos darbus
Jau praėjo virš dviejų tūkstančių metų 

nuo karaliaus Asokos laikų, bet dar ir šian
dien žmonės prisimena gerus jo darbus. 
Žmonės gailisi, kad liko tiktai 34 jo stul
pai. Likusius jie saugo ir taiso, kaip bran
giausius tautos paminklus. Jiems skaudu, 
kad nuo nuverstų ir subyrėjusių karališkų 
stulpų nenurašyti juose buvę karališkieji 
Įsakymai.

Jeigu spręsti pagal gido pasakojimus, 
visa tai, ką karalius Asoka įsakinėjo savo 
pavaldiniams, yra surašyta Dešimt Dievo 
Įsakymuose. Jis liepė neužmušti, nevogti, 
gerbti tėvą ir motina, ir nedaryti tų darbų, 
kurie iš žmogaus padaro galviją. Prieš 
2,200 metų karaliaus Asokos skelbti Įsaky
mai pateko į lietuviškus Dievo Įsakymus. 
Mes dar ir šiandien pasižadame pildyti tai, 
ką karalius Asoka savo pavaldiniams įsa
kinėjo.

Išlipęs iš karaliaus Asokos stulpo nu
tariau įsigyti šio didelio žmogaus biogra
fiją, jeigu tokia yra parašyta, ir laisvomis 
valandomis ją perskaityti. Lietuvių kal
boje, tur būt, nieko nėra apie jį atspaus
dinta, bet aš bandysiu įsigyti kokią angliš
ką knygą apie tuos laikus.

Pasikalbėjimas su jaunu berniuku
New Delhi hotelyje sukinėjosi jau 17 

metų berniukas. Tuojau patyiiau, kad jis 
gana gražiai kalba angliškai. Jis buvo vie
no inžinieriaus tarnas golfo laukuose. Jis 
vilkdavo inžinieriaus golfui mušti lazdas 
ir atnešdavo į krūmus uūsiritusĮ sviedinį. 

Iš jo elgsenos mačiau, kad jis bando nuo
širdžiai patarnauti ir nori kitiems būti 
naudingas.

Aš jį užkalbinau. Pamatęs, kad jis no
riai kalba, tai jo paklausu:

— Kaip tu vadiniesi?
— Mano vardas Anoj, — atsakė man

dagus berniukas gražia angliška kalba.
— Kokios čia tavo pareigos? Ką tu čia 

darai?
— Dirbinėju, — jis man atsakė. — Ma

no molina turi nuolatinį darbą šio hotelio 
klube. Kai pasitaiko koks darbelis hote
lyje, tai aš mielu noru padedu. Kartais, kai 
čia apsigyvena turtingesnis žmogus, kuris 
mėgsta golfą lošti, tai aš jam mielai pa
tarnauju, nuvelku į vietą jo lazdas, su
renku sviedinius ...

— Ar eini į mokyklą? — aš jo toliau 
paklausiau.

— Taip, einu Į mokyklą, — jis man 
atsakė.

— Ką planuoji daryti ateityje?
— Didžiausia mano svajonė būtų gauti 

darbo Amerikos konsulate. Užtat noriu 
pramokti gražiai kalbėti ir rašyti angliš
kai, kad galėčiau ten gauti kokio nors 
darbo. Aš jau žinau, kad beraščių darbi
ninkų konsulas nepriima.

— Tai kodėl tu nori dirbti Amerikos 
konsulate? — toliau aš jo užklausiau.

(Bus daugiau)

Aukokite 
“NAUJIENŲ” 
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Susirinkimu ir parengimą
PRANEŠIMAI

PANEVĖŽIO KLUBO Valdyba šau
kia narių metinį susirinkimą Jaunimo 
namuose balandžio 4 d. 3 vai. po pie
tų. Susirinkime bus valdomųjų orga
nų pranešimai, Įdomi paskaita ir 
draugiška kavutė. Visi panevėžiečiai 
nariai ir nenariai kviečiami atvykti į 
susirinkimą. — Klubo Valdyba.

UPYTĖS DRAUGIŠKO KLUBO susi
rinkimas Įvyks balandžio 2 dieną, 
penktadieni, 8:00 vai. vakarą Venge- 
liausko salėje, 4500 Sp. Talman Avė. 
Visi nariai maloniai kviečiami atsi
lankyti. Po susirinkimo įvyks tradici
nis narių šeimyniškas pobūvis ir vai
šės. — M. Urbei is, nut. rast.

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

— SLA 134-ta Motery Kuopa ren
gia Įvairią ir smagią žaidimų popietę 
sekmadieni, balandžio 4 dieną, Hol
lywood salėje, 2417 W. 43rd Street. 
Pradžia 3:00 vai. popiet. Bus išdalin
ta daug vertingų dovanų ir patiekta 
skanių vaišių. Visi kviečiami daly
vauti šioje SLA 134 Moterų kuopos 
pramogoje.

Kviečia Komisija

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

— Chicagos Lietuviu "Kęstučio" pa
šalpos klubo mėnesinis narių susirin
kimas įvyks sekmadienį, balandžio 
4 d. 1:00 vai. po pietų Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43-čia gatvė.

Vaidyba Vladas Rasčiauskas ir Česlovas Liutikas Naujoje Zelandijoje, Liutiku sode. Viduryje 
stovi Aucklando lietuvė, Liutikų kaimynė ponia E. Petraškienė.

Pavėlavimas

Mažas škotukas Tamas grįžo 
iš mokyklos pietų pirmą valan
dą. Motina jį bara, sakydama, 
kad mokykla paleidžia dvylik
tą, M jis veikė visą valandą 
nepareidamas pietų?

— Viena ponia pametė šilin
gą, — pasiteisino Tarnas.

— O kas tau, jei ponia šilin
gą pametė?

—? Aš jį turėjau koja primy
nęs ir laukiau, kol ji baigs ieš
kojusi.

LOVHKIS ".^1 1
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankletam* 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

G U 2Al S K V 
1 BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

AUKOKITE

NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDUI

b E L 1 M |N K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arb< liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So Harlem Ave. — 586-1220

................... ■ m........... ... ..............

John F. Eudeikis
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 

arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

— Krakiškiu Draugiško klubo mė
nesinis susirinkimas įvyks balandžio 
mėn. 4 d. 2 vai. po pietų Club Maple
wood sveitairiėje, 4256 So. Maplewood 
Ave. Visi nariai kviečiami dalyvauti, 
nes reikalinga galutinai pasitarti dėl 
rengiamo š. m. balandžio mėn. 24 d. 
“Margučiu” parengimo.

Klubo Vaidyba

Kaso VLADAS RASČIAUSKAS

PAS NAUJOS ZELANDIJOS LIETUVIUS

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS-
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.; TRiangle 3-0281 

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRICTELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGI DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

Tel. Ofiso: 847-5800; tez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai vak. šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta 

72 r. SliEiklS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTA5
Aparatai - Protezai, MedĄBan-

V dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR.G.SERNER”
LIETUV’S AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mjty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI
MOVING 

Leidimai — pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS 
[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Jei savo radiju "Margučio"

NEBEGIR DITE, 
pirkit FM radiją. Jų daug 

visokių pas mus.
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • Hi-Fi • VĖSINTUVAI

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

SOPHIE BARČUS1
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

Niekad nemaniau, kad “Nau
jienos” pasiektų tolimiausias 
Australijos ir Naujosios Zelan
dijos lietuvių kolonijas, ir kad 
būtų žmonių, kurie net mano 
rašinius perskaitytų. Patekau i 
Prancūziją, ten mano įspūdžius 
skaitė apie Ispaniją. Nuvažia
vau į Angliją, ten žmonės skai
tė mano aprašymus apie Egip
tą. Nuvažiavau į Vilnių, ten 
pora žmonių juokėsi ir plačiai 
komentavo mano aprašymus 
graikų kalnuose ir salose. Di
džiausio jiems juoko sukėlė 
muziejų lankymas.

Česlovas Liutikas pasisakė, 
kad jis mane pažįsta, bet pir
mą kartą jis mane pamatė, kai 
Aucklande susitikome. Ponai 
Liutikai yra seni Naujienų 
skaitytojai. Dienraštis ilgai už
trunka, kol Naują Zelandiją 
pasiekia, bet vis dėlto jis ten 
nueina. Pirmo puslapio žinios 
ateina senstelėjusios, bet lietu
viško gyvenimo žinios jiems 
yra naujos.

Dar telefonu man p. Liutikas 
kirto senu žemaitišku tonu:

— Esu senas “Naujienų” pre
numeratorius. Iš užsienyje lei
džiamos spaudos matau, kad 
šis dienraštis nuoširdžiai rūpi
nasi Lietuvos laisvės ir gero
vės reikalais. Naujienų redak
toriai labai gerai žino Lietuvos 
gyvenimą ir dar geriau jie pa
žįsta. Ameriką. Šiame dienraš
tyje tamsta jau esi ne vieną ra
šinį atspausdinęs, ir man malo
nu prisipažinti, kad tamstos 
įspūdžius su malonumu per
skaitau. Kartais net atrodo, kad 
aš su. tamsta važinėju ir matau 
visus tuos kalnus, salas, kapi
nynus ir sutiktus žmones. Svar
biausia — žmones.

— Man smagu, kad mano 
raštus perskaitote, — atsakiau. 
— Rašau, ką matau ir ką su 
žmonėmis kalbu. Šiaip, mano 
žinios paprastos, o mintys ne 
gilios ...

— Nesvarbu, bet įdomu jas 
skaityti, ir man bus labai ma
lonu su tamsta asmeniškai su
sitikti ir susipažinti. Ar mes 
galėsime šį vakarą susitikti? — 
jis tuojau manęs paklausė.

— Nežinau, gal planuokime 
rytojui, — jam atsakiau.

— Ar nenorėtum pas mane 
apsigyventi, kol būsi Auck
lande?

— Nuoširdžiai dėkoju už lie
tuvišką svetingumą, bet aš jau 
esu apsistojęs kotelyje, — jam 
atsakiau. — Man bus patogiau, 
nereikės kitų žmonių bereika
lingai varginti.

— Tai nebus joks vargini
mas, — man atsakė Liutikas. — 
Sudarysite progą geriau išsi
kalbėti. Esu tikras, kad čia at
siras ir daugiau lietuvių, kurie 
norėtų su tamsta pasikalbėti...

— Progos pasikalbėti bus, 
nes čia užtruksiu kelias die
nas ...

Tą vakarą likau viešbutyje ir 
sutariau sekančios dienos po
pietę pas Liutikus nuvažiuoti.

Tuo tarpu susitelefonavau su 
Aucklando turizmo įstaiga ir 
nuėjau ten pasiteirauti apie tu
rizmo galimybes ir įvažiavimo 
sąlygas. Man taip pat rūpėjo 
patirti kainos ir N. Zelandijos 
klimatas, jūra, saulė, maudy
mosi ir žuvavimo progos ir 
vietos.

Iš Amerikos Naujoji Zelan
dija gana toli, bet verta čia at
važiuoti. Poilsiui geresnės vie
tos vargu galima rasti. Gamta 
graži, jūra šilta ir maistas la
bai geras. Jeigu kas turi dau
giau laiko ir nori tikrai pail
sėti, tai verta sėsti į lėktuvą ir 
atvažiuoti į nepaprastai ramius 
N. Zelandijos pakraščius. Vieš
bučiai čia geri, švarūs ir patar
navimas geras. Reikia pasaky
ti, kad jie ir nebrangūs. Žuvies 
čia galima rasti visokios. Un
gurio, kuris pas mus Chicago- 
je, jeigu gerai pagamintas, lai
komas brangiu skanėstu, N. Ze
landijoj niekas jo nevalgo. 
Žvejai jo negaudo, o jeigu kurį 
ir pagauna, tai, paleidžia, nes 
yra skanesnių žuvų.

Sekančios dienos popietę su
tartu laiku atsiradau pas poną 
Liutiką. Jis jau buvo namie ir 
manęs laukė. Susipažinome ir 
tuojau leidomės į įvairiausias 
šnekas. Turiu' pasakyti, kad 
p. Česlovas Liutikas — vyras 
iš stuomens ir liemens. Nėra 
ko stebėtis, kad Lietuvoje jis 
buvo geras sportininkas. Jis 
dar ir šiandien tvirtai atrodo, 
gyvas, greitai orientuojasi ir 
pasaulio įvykius labai atidžiai 
seka.

Likimas Liutikų šeimą atne
šė į Naująja Zelandiją. Pra
džioje jiems buvo gana sunku, 
bet šiandien jie jau stovi stip
riai kojas įkėlę į N; Zelandiją. 
Liutikai turi didelį namą ir 
verčiasi kambarių nuomavimu. 
Jų namas medinis, kaip dau
gumas N. Zelandijos namų, bet 
dar stiprus ir gerai prižiūri-, 
mas.

Liutikas mane tuojau išvedė 
į sodę ir parodė vaismedžius 
ir krūmokšnius. Gėlių jo sody
boje nepaprastai daug. Jas rei
kia prižiūrėti, bet jis darbo ne
bijo ir apie namus visą laiką 
dirbinėja. Jo sode yra keli 
ąžuolai, aukšti topoliai. Pats 
Liutikas pasisodino kelis beže- 
lius, kurie labai gražiai bujoja. 
Gėlių pas jį yra įvairiausių: 
daug lietuviškų, bet yra ir to
kių gėlių, kurios tiktai N. Ze
landijoje teauga.

Visai prie namų jis prisiso
dino rožių. Tokių spalvų rožių, 
kokių jie turi, niekur nema
čiau. Spalvų įvairumas nepa
prastai didelis ir gražus. Turi 
didelius krūmus alyvų, jazmi
nų, vosilkų ir tikrai žalių rūtų. 
Kai įeini į gėlyną, tai atrodo, 
tarytum būtum kokio lietuviš
ko pono sode arba gėlyne.

Netoli namo jis turi įsitaisęs 
stalą ir suolus. Ten yra ir kelios 
patogios kėdės. Prie stalo stovi 
didelis stulpas, ant kurio plė-

vesuoja trispalvė Lietuvos vė
liava.

Apžiūrėję Liutiko namą ir 
puikų sodą, susėdome pavėsyje 
ir pradėjome nepabaigiamas 
šnekas. Liutikas jau seniai iš
važiavo iš Lietuvos, bet gimti
nio savo krašto reikalai jam 
visą laiką rūpi. Turėjau papa
sakoti savo įspūdžius iš kelio
nės į Vilnių, Kauną, Ukmergę 
ir Panevėžį. Plačiau išsikalbė
jus, radome kelis bendrus pa
žįstamus, apie kuriuos man 
taip pat reikėjo jam papasa
koti.

Kai išpasakojau, ką žinojau 
apie Lietuvą, tai pradėjo klau
sinėti apie iChicagą ir josios 
lietuvius. Pasirodo, kad ir 
Chicagoje jis turi daug pažįsta
mų. Radome vieną kitą bendrą 
pažįstamą, bet tuojau paaiškė
jo, kad jis Chicagoje turi ir 
tokių pažįstamų, kurių aš visai 
nepažįstu. Turėjau papasakoti 
jam apie Naujienas ir naujie- 
niečius, turėjau aiškinti apie 
SLA organizaciją ir veiklesnius 
jos narius. Reikėjo aiškinti 
apie demokratus, republikonus 
ir partijoms nepriklausančius 
žmones, nors aš pats politika 
mažai tesidomiu ir mažai te
žinau.

Man buvo net nesmagu, kai 
jis pradėjo klausinėli įvairių 
smulkmenų apie buvusias kon
ferencijas, kurių aš jam nega
lėjau paaiškinti. Pasirodo, kad 
jis konferencijų aprašymus 
Naujienose atidžiau skaitė, ne
gu aš. Ta sritimi jis visą laiką 
domėjosi, todėl jam ir smulk
menos atmintyje lieka, o man 
laikas neleido domėtis šiais 
klausiniais. Matyt, kad aš jau 
iš prigimties politika nesido
mėjau. žinau bendruosius 
bruožus, pasirenku bendrąją 
teisingą liniją,, bet smulkmenos 
ir tąrpusavės smulkios kovos 
man niekad nerūpėjo.

(Bus daugiau)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

16 Metu Mirties Sukaktis

FRANCES JONIKAS

Gyv. 7017 So. Artesian Ave.

Mirė 1949 metų balandžio 
mėn. 1 d., 1 vai. ryto, sulaukusi 
52 metų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje.
Palaidota šv. Kazimiero kapi

nėse.
Paliko nuliūdę: vyras Jonas, 

sūnus Jurgis, duktė Albina Rus
sell, jos vyras Raymond; duktė 
Stephanie Simonelis, jos vyras 
Petras, 2 anūkai: Ronnię ir 
Jeanie, 3 anūkai: Phillip, Carol 
ir Michael; 2 broliai: Petras 
Radvilas ir jo šeima ir Stepas 
^Radvilas ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus -jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime.

Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnus, Dukterys, 
Broliai, Anūkai ir kiti.

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
yiti/ 2533 W. 71st STREET 
? ** Telet: GRovehiU 6-2345‘6 
* W % MIO So. 50th AVE., CICERO

W Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
1 AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKA^TCZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Vasario 16 Gimnazijos 
namo statybos užbaigimo ko
miteto posėdis Įvyks balandžio 
2 dieną, 7:30 vai. vakaro .Jau
nimo centre. Komiteto nariai 
kviečiami atvykti. A. G.

Kun. B. Sugintas pasiuntė 
per Baltą $1,180, būtent: Va
sario 16 Gimnazijai $900 už 
kovo mėnesi, Saleziečiu Gim
nazijai $200 už vasario mėn. 
ir $20 Punsko Lietuvių Gimna
zijai už vasario mėnesi.

Petras Kasialuilis, 4057 So. 
Artesian, pasijutęs darbovietė
je negerai, tuojau kreipėsi Į dr. 
V. Taurą, kuris apžiūrėjęs pa
siuntė i Wabash Employees 
Hospital, Decatur, Ill. Minėta
ligoninė yra Wabash geležin
keliečių. Tikimasi, kad jis il
gai joje nepasiliks, nes ligoni-
nė pasižymi labai geru gydymu 
ir puikia priežiūra. Bendradar
biai ir prieteliai linki geros 
sveikatos ir greito grįžimo pas 
savuosius. B.

—: Dailininkas Alfonsas Dar- 
gis šiandien atvyko į Čikagą ir 
dalyvaus Čiurlionio Galerijoj 
rengiamos parodos atidaryme. 
Atidarymas bus šį šeštadienį 
7 vai. vakaro.

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TA Nu
blunkąs. ne:»ikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. įstaiga veikia kasdien 
9 9 vai. vak. BELL REALTY. 
61 >5 So. Kedzie — PR 8-2233.

* Dr. V). Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CT. 4-2390. Vai.: 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)

AUKOKITE PATYS 
IR PARAGINOTE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franrkus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 

.■X/ 3208 ¥2 W. 95th St.
tTATt FIRM MBTUM GR 6-4339

AUTOMOBILE „ M . n,„.
MtURMCE COMPAM GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

iiiiiaiiiiasaiaiiBRiB
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai.
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ-
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS i mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI
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SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVA
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik $21.00, Angliška medžiaga kos

tiumui $10.00 ir visa eilė kitų prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašo
mos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besiųstumėt, teirau
kitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

Jis yra ir dailininkas, piešia 
paveikslus, kurių ne vienas jo 
piešinys tilpo ir “Naujienų” 
kult, priede. Chicago Tribune 
rugsėjo mėn. įsidėjo straipsnį 
ir keletą jo reprodukcijų, jų 
tarpe buvusio viceprezidento 
Nixono portretą, kurį M. Iva
nauskas jam įteikė. Koresp.

Čilėje Įvyko žemės drebėjimas, kuris sunaikino ištisą El Cobre kaimelį. Vien tik šioje vietoje gyvybės neteko 214 
žmonių. Iš lėktuvo imtas paveikslas rodo, kaip prasiveržęs vanduo ir purvas slenka nuo kalno žemyn.

H S CHICAGOS I " 
| APYLINKIŲ

•
ILLINOJAUS BIUDŽETAS

Gubernatoriaus Otto Reme
rio pateiktasis 1965-1967 metų 
biudžetas suglaustai taip at
rodo:

Bendra biudžeto suma — 
$4.379,800,000. Biudžeto šalti
niai: vaisi, fondas — $3,313 
mil., federal, fondas — - $1,066 
mil.

Mokesčių pakėlimas’ gazoli
nui iš 5 centų galionui pakelti 
iki 8 centų (Dieselių kurui iš 5 
iki 10 centų). Iš tų mokesčių 
pajamų tikimasi $183,000,000. 
iCigarėtems iš 4 centų pakelti 
iki 8 centų pakeliui — pajamų 
$113,000,000. Viešo naudojimo 
reikmenims iš 3 c. iki 4 centų. 
Pajamų numatyta $37,000,000. 
Iš arklių lenktynių mokesčių 
pakeitimo tikimasi gauti papil
domus $10,000,000.

Svarbesnės išlaidos: švieti
mui — $1,250,000,000; proto 
sveikatos operacijoms — $13 
mik; viešajai šalpai — $658 
mil.; plentams—$1,020,000,000; 
algų pakėlimams — $48,000,000, 
pastatų projektams — $62 mil.; 
darbo jėgos apmokymui — $17 
mil.

Atpažino užpuoliką
Judith P"rieslander, 21 metų 

studentė, padėjo policijai su
gauti ir atpažino savo užpuo
liką Jerry Lee New, 22 metų 
juoduką, kurs ją užklupęs 1106 
E. 54 St., grasindamas tariamai 
šaukdykle pasisiūlė su ja drau
ge eiti į jos apartmentą. Ta
čiau jai pavyko pasprukti ir 
prišaukti policiją. Tardant pa
aiškėjo, kod New kovo 17 dieną 
šiaurinėje miesto dalyje išprie
vartavo vieną ligoninės slaugę 
ir dar iš jos atėmė $5.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

lainiiaiBSBBHBBiaai 
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.’ REpublic 7-1941 

<■■■■«■■■■■■■■■■■■■■

TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI

Mėsos skandalas
Keturi inspektoriai 

atsistatydino
Geresnės valdžios (Better 

Government) organizacijai ir 
Tribune laikraščiui viešai iš
kėlus mėsos skandalą Chica- 
goje, keturi valstybiniai mėsos 
ir pieno produktų inspektoriai 
patys atsistatydino; penktąjį 
atstatė Illinojaus agrikultūros 
departamento superintenden
tas.

Illinojaus legislatures (sei
mo) atstovas Raymond Welsh, 
kurs yra Illinojaus kriminalo 
tyrinėjimų komisijos sekreto
rius, pareiškė, kad jis papra
šys komisijos direktorių Char
les Siraguzą pravesti nuodug
nų tardymą dėl netikusios mė
sos pardavinėjimo Chicagoje. 
Tribunes ir Geresnės valdžios 
organizacijos per du mėnesius 
vesti tyrinėjimai parodę, jog 
mėsai “pagerinti” ir “atnau
jinti” buvo vartojami nelega
lūs (įstatymais draudžiami) 
chemikalai prezervatyvai.

Ką veikė 
ponai inspektoriai?

Keturi pasitraukusieji ir 
penktasis suspenduotasis val
džios išlaikomi inspektoriai 
štai ką veikė: .

1) Nicholas Karr, kitaip Car- 
rado, yra 27-jo wardo respub
likonų komitėtininkas. Nusta
tyta, kad didžiausią darbo die
nos dalį jis praleisdavo wardo 
ofise prie 15 N. Ashland Avė. 
ir savo politinio bičiulio šali
mame ofise.

2) Freeman Knight buvo ste
bimas dienos valandas pralei
džiant Burnham - Knight kom
panijoje, kurios jis pats yra 
viceprezidentas.

3) Leo Tarsitano yra Palati
ne miestelio demokratų kapi
tonas, o savo namų adresą pa
skelbęs 1618 Madison St., kur 
yra demokratų 27 wardo būs
tinė.

4) William Duff dienos dar
bo valandomis pastebėtas dir
bant Duff tavernoje, 501 N. 
Hamlin Ave., kurios jis yra 
savininkas.

5) Elio Pesavento bendrai 
pastebėtas mažai tedirbant.

Atst. Welsh rekomenduosiąs 
Siraguzai ištirti pranešimus, 
kad į mėsos pramonę yra įsi
skverbę kriminalo sindikato 
latrai.

1952 mėtų mėsos skandalo , 
tardymas buvo nustatęs, kad 
tuomet kriminalo sindikatas 
varė daugmilijoninį biznį su 
arklių mėsa, sudegusia mėsa ir 
mėsos atmatomis, kurios buvo 
“pagerinamos” nelegaliais pre
zervatyvais.

, Vietnamo karas gilina 
kinų - sovietų skilimą 
Bombarduodami karinius 

įrengimus šiauriniame Vietna
me, amerikiečiai dar labiau gi
lina plyšį tarp sovietų Rusijos 
ir raudonosios Kinijos, pasakė 
Vakarų Vokietijos politikos 
mokslininkas ir komunizmo 
žinovas prof. Klaus Mehnert, 
kalbėdamas Chicagos universi
tete trečiadienio vakare.

Prof. Mehnert padarė 8 ke
liones aplink pasaulį ir ta pro
ga specialiai studijavo padėtį 
Vietname.

Jis sako, kad yra dvi išeitys: 
perkelti karą į pačią raudoną
ją Kiniją arba rasti kokį nors 
susitarimą, ir dabartiniai bom
bardavimai kaip tik to siekia.

Sov. Rusija ne labai linkusi 
matyti Kinijos galybę išsiplė- 
čiant į Pietryčių Aziją; Japoni
ja taip pat nenori matyti, kad 
šiaurinis Vietnamas kontroliuo
tų pietinį.

Rusija, sakė profesorius, yra 
labai patenkinta, kad Jungtinės 
Valstybės su Kinija yra susirė- 
musios tolimiausioje nuo so
vietų šalyje ir labai nenorėtų, 
kad JAV pasitrauktų iš Pietų 
Vietnamo.

Inž. Mikalojaus Ivanausko 
naujas išradimas — kaip 
išgelbėti keleivius lėktuvo 

avarijai atsitikus
Inž. Mikalojus Ivanauskas 

iš Cicero, III., š. m. balandžio 
mėn. 5 dieną referuos savo pa
siūlymus Federal Aviation 
Agency, Washingtone, D. C., 
specialiai skirtam posėdy En
gineering and Safety Division 
Aircraft Development Service, 
kaip išgelbėti keleivius ir lėk
tuvo vairuotojus — įgulą, išti
kus lėktuvo avarijai.

Inž. Ivanausko naujoji idėja 
apima naujai statomų lėktuvų 
sistemos rekonstrukciją ir nau
jo metodo pritaikymą jau esa
miesiems naudojamiems lėktu
vams. šis naujas išradimas ap
imtų visų rūšių lėktuvus, kaip 
keleivinius, taip ir privačius 
bei sportinius. Didelius ir ma
žus. Į avarijų skaičių priskai
to: lėktuvo motorų sugedimą ir 
neveikimą ore; kuro atsargų 
eksploziją ore; susidūrimą lėk
tuvų ore ar žemėje, ir pan.

Neperseniausiai teko skaityti 
“Naujienose” (kovo 13 d.) ir 
Kanados “Tėviškės žiburiuose” 
(kovo 18 d.) apie inž. Ivanaus
ko naują optinį metodą archi
tektūrinei perspektyvai suda
ryti, o dabar jis pasiryžo di
desniu mąstu pasitarnauti žmo
nijos labui.

Inž. M. Ivanauskas išrado 
liaują būdą piešti deginimu 
medyje. Tai ypatinga technika, 
panaši graviravimui.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

RESTORANUI reikalinga indų plovė
ja. Geras atlyginimas, malonios dar

bo sąlygos. Užeikite i restorana 
3131 So. HALSTED STREET

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

FACTORY WOMEN 
AND SHOP MEN 

For general factory and assembly 
work, experienced punch press hands. 

Apply
30 SO. JEFFERSON 

1st floor.
5 day week, usual benefits. 

110 year old firm. 
R. STEINER.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

JANITOR
FOR MODERN OFFICE 

BUILDING & PLANT
Hours 4:30 P.M. to 1 A.M.

APPLY PLANT 
MANAGERS OFFICE 

296-2251

SYMONS MFG. CO.
200 E. TOC UY 

DES PLAINES, ILL.

TOOL & DIE MAKER
Experienced to Build New 

Tools and maintain 
existing Tools.

Openings on 2nd Shift 
4:30 P.M. to 1 A.M.

Phone 296-2251 
Plant managers office 

for appointment

SYMONS MFG. CO.
200 Ė. TOUHY

DES PLAINES, ILL.

REIKALINGI
MEDŽIO DARBININKAI

♦ Spintelių gamintojai
♦ Spintelių sudėstytoj ai.

Veltui gydymas 
ir gyvybės draudimas.

Pastovus darbas.

LENC - SMITH MFG. CO. 
4616 W. 19th STREET

CICERO, ILL.

REIKALINGAS JAUNAS VYRIŠKIS 
baigęs gimnaziją, norintis išmokti 
dantų techniko amato. Dėl sąlygų ir 

algos skambinti telef. 
776-1533 arba 581-1637

Policijai šienapjūtė
Per vieną trečiadienio dieną 

policija padarė šešis gemblerių 
lizdų užklupimus ir suėmė 38 
žmones. Penkios tokios vietos 
buvo Chicagos pietinėje dalyje. 
Vienoje vietoje, 8134 Eberhart 
avenue, policija užklupo vaka
rykščiai areštuotą Oak Lawn 
gyventoją Robertą Likas, 26, 
gyv. 9656 Avers avenue.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

The
Iron Curtain 

isn’t 
soundproot

The Iron Curtain is not 
easily crossed. It runs for thou
sands of miles, slicing across 
the center of a whole continent.

On the Communist side 
there is little freedom.

There is less truth.
And yet the truth does get 

through, every day. How?
The Iron Curtain is not 

soundproof.
And so the truth is broad

cast by Radio Free Europe, 
up to 18 hours every day, to 
millions of captive people be
hind the Iron Curtain.

Radio Free Europe is a 
bridge of truth between two 
blocks: the captive and the 
free.

Most important: Because 
it exists and continues to exist 
—Radio Free Europe helps 
these millions hold onto the 
will for freedom and the drive 
for freedom.

Will you help Radio Free 
Europe get the truth through? 
This is a private American 
enterprise; it depends on vol
untary subscriptions. Send 
your contribution to:

Radio Free Europe, 
Box 1965,Mt. Vernon,N.Y.

w
Published as a public service in cooperation 

with The Advertising Council

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Neriui, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PUIKUS NAMAS, 2 butai, 2x4 kamb., 
atskiri šild., modernios vonios, nau
jas garažas. $13,900. >

6 KAMB. MODERNUS MŪRAS, 
nauja vonia, kab. virtuvė, naujas gazo 
šild., arti M. Parko. $17,950.

2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, centrai. 
I gazo šildymas. $21,500.
I 7 KAMBARIŲ MŪRAS, gazo šildy
mas, platus lotas, 55 ir Kedzie. — 
$14,200.

NAUJAS 5% KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti mūsų. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y 
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMU CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą an 
draudą, veikia notr tis.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE 
PAJAMŲ NUOSAVYBĖ,

5 ir 3 kamb., mūrinis, 2 auto garažas, 
plyt, virtuvė ir vonia, išbaigtas rūsys. 
6351 So. Talman Avė. Parduoda savi
ninkas. Atdaras apžiūrėjimui šeštad. 

ir sekmad. 1—5 vai. vak.
Tel. RE 7-4552.

LIETUVIŲ GYVENAMOJ 
APYLINKĖJ, 

savininkas parduoda medinį, apkaltą, 
2 butu namą, 2x4 kamb., gazo puč. oro 
šild., 2 auto garažas, arti 53rd ir 

Western. 
Kaina $15,500. 

Telef. GR 6-6991

SAVININKAS PARDUODA 3 mieg. 
mūrini ranch, gazo šild., alum, antrie
ji langai ir tinklai, 2 auto garažas, 
sklypas 60x167, arti mokyklų, bažny
čių, savininkas turi kitur išsikelti. 
Priims rimtą pasiūlymą. 8541 State 
Rd., South Stickney. Dėl susitarimo 

skambinti tel. 636-4976.

RENTING iN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. butas 3 
aukšte, su baldais naujai įrengtas, 
$25 per savaitę, įskaitant patogumus, 
iš kiemo pusės porčius, 2 atskiri įėji
mai, pageidaujama švara ir ramybė, 
tik suaugusiems, jokių gyvulių ar 
“pets”. 1 blokas nuo Ashland, Bel
mont ir Lincoln, tel. 935-8814 po 6 
vai. vak.

RENDUOJAMAS GERAS, šviesus ir 
švarus kambarys. Galima vartoti vir

tuvę. Tel.: 927-5269.

BUSINESS CHANCES 
Biznio P r o g os

MENS HOTEL 
30 ROOMS, 

by owner building & business. 
Other interests.

$19,000 
MARTIN WEISS 

LONG BEACH 1-8300 
or 226-1855

Sakė pasakė
— Ji pasakė, kad tu jai tai 

pasakei, ko aš tau įsakmiai sa
kiau jai nesakyti!

— Kokia idijotė! Aš gi jai 
pasakiau, kad tau nesakytų, ką 
jai sakiau!

— Dėlto prašau tavęs nesa
kyti jai, ką aš tau pasakiau!

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Nama i, Žemė — Pa rdav i mu i

MODERNUS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 
2 vonios, 60 pėdų lotas, 2 muro gara
žai. 64 ir Pulaski. $35,000.

6 KAMBARIŲ NAMAS, naujas ga
zo šildymas, garažas. 65 ir California. 
$14,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, sausas rū
sys. Garažas. _ Arti ofiso. $27,900.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

3 LOTAI, šalia Marquette Parko. 
Tinka apartamentiniam namui statyti. 
$16.000.

NAUJA TAVERNA ir butas Mar
quette Parke. $43,000.

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti bizni, ramioje lietuvių koloni
joje — Brighton Parke. Proga darbš
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTOR: 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA. 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR 
.rengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius w 
air-conditinning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, 111 

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL ¥0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada
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